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Перечень предметов Я.В. Ругоева, находящихся в МБУ «МА и ЦБ» - Городской музей

Учетное
обозначение

Наименование и краткое описание предмета,
материал, техника, размер

Кол-во Сохранность

КФ-113/2 Брошюры  «Эхо»  Молодого  труженика».
Альманах  Костомукшского  литературного
объединения  1982  год  №  1.  1  лист  +8
брошюр в папке из тонкого картона.

1. Я.  Ругоев  Костомукшское
литературное  объединение  «Стихи».
18  листов,  лист  №  1  содержание
номера  альманаха.  Печать  множ.
Аппарата, на финском языке

Акт приема № 1 от 25.01.1985г.

1 немного  загрязнены,  папка
—  неб.  Разрывы,  немного
помята, загрязнена

Ф-1728
КФ-158

Фотография.  Автор  Я.  Ругоев.  На  фото  И.
Яккола,  Я.  Ругоев,  А.  Титов Бараний Берег
1964г.  На  обл.  стоит  автограф  Я.  Ругоева.
Акт приема № 1 от 25.01.85г.

1 незначительные изломы

Д/РК-931
КФ-163

Книга Я.  Ругоев  «Разжигаю огонь».  Стихи.
Карелия  г.  Петрозаводск  1968  год.  На
финском языке. На форзаце автограф автора.
Акт приема № 1 от 25 января 1985 года.

1 потертости

Д/РК-932
КФ-164

Книга  Я.  Ругоев  «Большой  Симон».
Рассказы,  очерки.  Карелия  г.  Петрозаводск
1975  год.  Перевод  с  финского  языка.  На
форзаце автограф автора. Акт приема № 1 от
25 января 1985 года.

1 немного загрязнен переплет

Д/РК-933
КФ-165

Книга  Я.  Ругоев  «Избранное».  Стихи
рассказы.  Л.  1978 год.  Перевод с  финского
языка.  На  форзаце  автограф  автора.  Акт
приема № 1 от 25 января 1985 года.

1 полная

Д/РК-934
КФ-166

Книга  Я.  Ругоев  «Тревоги  земли».  Поэмы,
стихи,  переводы.  Карелия  г.  Петрозаводск
1978  год.  На  финском  языке.  На  форзаце
автограф  автора.  Акт  приема  №  1  от  25
января 1985 года.

1 полная

Д/РК-935
КФ-167

Книга  Я.  Ругоев  «Шествие  поколений».
Рассказы. Карелия г. Петрозаводск 1979 год.
На  финском  языке.  На  форзаце  автограф
автора. Акт приема № 1 от 25 января 1985
года.

1 полная

КФ-168 Брошюра.  Я.  В.  Ругоев  «Знать,  любить  и
беречь».  г.  Петрозаводск  «Карелия  2  1979г.
(Беседу о Конституции СССР). На титульном
листе  автограф  автора.  На  русском  языке.
Тип.  печать.  Акт приема № 1 от 25 января

1 загрязнена обложка
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1985 года.

КФ-170 Журнал  «Пуналиппу»  1975г  №  5.  На
финском языке.  На 64 стр.  – автограф Я.В.
Ругоева. Тип. печать. Акт приема № 1 от 25
января 1985 года.

1 неполная

КФ-171 Журнал  «Север»  1971г  №  11.  На  русском
языке. На обложке – автограф Я.В. Ругоева.
Тип.  печать.  Акт приема № 1 от 25 января
1985 года.

1 незначительно  помята  и
потерта обложка

КФ-172 Брошюра Я.В. Ругоев. Памятка читателю. Г.
Петрозаводск 1968г. На русском языке. Тип.
печать. Акт приема № 1 от 25 января 1985
года.

1 полная

Д/РК-936
КФ-173

Книга  Е.  Хямяляйнен.  М.  Михеева.  П.
Перттунен «Песня о новом Сампо». Карелия
г. Петрозаводск 1959 год. На финском языке.
На  форзаце  автограф  автора  Ругоева.  Акт
приема № 1 от 25 января 1985 года.

1 потертости

КФ-174 Брошюра  «Рунопевец  Архип  Перттунен».
Рекомендательный указатель  литературы.  Г.
Петрозаводск «Карелия» 1969г. Параллельно
текст на русском и финском языках. На 2-ой
стр. автограф Я.В. Ругоева. Акт приема № 1
от 25 января 1985 года.

1 полная

Д/РК-937
КФ-175

Книга  «Всех  дел  и  помыслов  источник».
Карелия  г.  Петрозаводск  1970  год.  На
форзаце автограф автора Акт приема № 1 от
25 января 1985 года.

1 потертости

Д/РК-938
КФ-176

Книга  «Калевала  –  памятник  мировой
культуры».  Указатель  лит-ры.  Карелия  г.
Петрозаводск 1974 год, 68 стр. На тит. листе
автограф  Ругоева.  Акт  приема  №  1  от  25
января 1985 года.

1 потертости

Д/Р-939
КФ-177

Книга  Э.  Карху  «В  краю  Калевалы».
Критический  очерк  о  современной
литературы Карелии.  М. Современник 1974
год. На форзаце автограф автора Акт приема
№ 1 от 25 января 1985 года.

1 немного загрязнен переплет

Д/РК-940
КФ-178

Книга «Основные письменники автономных
республик, областей, национальных округов
и краев РСФСР. Выпуск 1. Киев. Днепр 1976
год. На украинском языке. Акт приема № 1
от 25 января 1985 года.

1 полная
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Д/РК-941
КФ-179

Документ  «Купоны  на  денежные  выдачи  к
орденской  книжке  № 686042  Я.В.  Ругоева.
Выдан в ноябре 1942 года. Отрезан купон №
1-59. Акт приема № 1 от 25 января 1985 года.

1 потертости

Д/РК-942
КФ-180

Документ.  Удостоверение  Я.В.  Ругоева  –
председателя  правления  Союза  советских
писателей КАССР 1953 год. Акт приема № 1
от 25 января 1985 года.

1 потертости

Д/РК-943
КФ-181

Документ.  Почетная  грамота  министерства
культуры  КАССР  и  Карельского  обкома
профсоюза  работников  культуры  Я.В.
Ругоева  в  связи  с  50-летием  газеты
«Правда». Карелия г. Петрозаводск 1962 год.
1 лист.  Акт приема № 1 от 25 января 1985
года.

1 потертости

Д/РК-944
КФ-182

Документ.  Приветственный  адрес
Министерства  культуры  КАССР  Я.В.
Ругоеву  в  день  его  50-летия.  Карелия  г.
Петрозаводск  15  апреля  1968  года.  1  лист
бумаги  сложен  пополам.  В  красной
ледериновой обложке. К папке прикреплена
пластина  металлическая  с  грав.,  надписью
Акт приема № 1 от 25 января 1985 года.

1 потертости

Д/РК-945
КФ-183/а,б

Документ.(а)  Приветственный  адрес
дирекции партийной  организации месткома
Петрозаводского  филиала  Ленинградской
Государственной  консерватории  им.  И.А.
Римского – Корсакова Я.В. Ругоеву. Карелия
г.  Петрозаводск  1968  год.  1  лист  бумаги
сложен  пополам.  Рукопись,  в  серой
пластмассе (б). Акт приема № 1 от 25 января
1985 года.

1

1 а  –  немного  загрязнен,  б  -
полная

Ф-286\1
КФ-184/1-4

Планки с лентами орденов и медалей СССР.
Подшиты  на  каждой  планке.  Планки
принадлежали Я.В. Ругоеву. Металл, планки.
ленты. Акт № 1 от 25.01.1985 года.

4 полная

КФ-185/1 Карандашница.  Дерево.  Токарная  работа,
выжигание. Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт
приема № 1 от 25 января 1985 года.

1 потертости

КФ-185/2 Ручка  шариковая.  Пластмасса,  металл.  С
металлическим  колпачком.  Принадлежала
Я.В. Ругоеву. Акт приема № 1 от 25 января
1985 года.

1 стержень не пишет

КФ-185/3 Ручка  шариковая.  Пластмасса,  металл.  С 1 потертости
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металлическим  колпачком.  На  ручке
заводская  надпись.   Принадлежала  Я.В.
Ругоеву. Акт приема № 1 от 25 января 1985
года.

КФ-185/4 Фломастер.  Пластмасса.  Корпус  красного
цвета.  Принадлежал  Я.В.  Ругоеву.  Акт
приема № 1 от 25 января 1985 года.

1 паста  высохла  (не  пишет),
утрачен колпачок

КФ-185/5 Карандаш.  Корпус  коричневого  цвета.
Принадлежал Я.В. Ругоеву. Акт приема № 1
от 25 января 1985 года.

1 полная

КФ-185/6 Пепельница.  Керамика.  Полива.
Принадлежал Я.В. Ругоеву. Акт приема № 1
от 25.01.1985 года.

1 полная

ИТ-863
КФ-186

Часы  будильник  настольные  «KIENILE-
CPOMETA”. Заводское пр-во. Акт приема №
1 0т 25.01. 1985 года.

1 крышка корпуса поцарапана,
не ходят

Д/РК-951
КФ-192

Книга «Поэзия Калевалы». Избранные руны
карело-финского  народного  эпоса.
Петрозаводск  «Карелия»  1979  год.  На
финском  языке.  На  форзаце  автограф  Я.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 полная

ЭТ-ЭТ-424
КФ-276

Портсигар.  Алюминий,  гравировка.
Кустарное  изготовление.  На  основании
надпись:  «Память  Севера».  На  внутренней
поверхности  крышки  надпись  фломастером
Ругоев Я.В.  Акт приема № 1 от 25.01.1985
года.

1 небольшие  механические
повреждения

Д/РК-993
КФ-300\1

Рукопись  книги  Я.В.  Ругоева  «Озера»  для
издательства  «Современник».  М.
Машинопись.  Многочисленные  пометы,
правка. В картонной папке. Акт приема № 1
от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-994
КФ-300\2

Рукопись  книги  Я.В.  Ругоева  «Озера»  для
издательства  «Современник».  М.
Машинопись.  Многочисленные  пометы,
правка редактора Л. Дубаева.   В картонной
папке. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-995
КФ-300/3

Документ.  О.Н.  Шестинский.  Письма  (а)
Я.В.  Ругоеву.  М.  апрель  1977  год.  1  лист,
рукопись с фрагментами упаковки бандероли
(б).  1  лист  автографы О.Н.  Шестинского  и
Я.В. Ругоева. 

1 а-полная, б-немного помят

Д/РК-999
КФ-363

Книга.  Я.В.  Ругоев  «Ледоход.  Трудные
годы».  Москва  «Советский  писатель»  1965
год. Перевод с финского языка. На 2-ой стр.,
автограф  автора.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1000
КФ-364

Книга. Я.В. Ругоев «Хождение за надеждой».
Москва  «Советская  Россия»  1971  год.
Перевод с финского языка.  На 10 странице
автограф  автора.  Акт  приема  №  1  от

1 потертости
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25.01.1985 год.
Д/РК-1001
КФ-365

Книга.  Ругоев  Я.В.  «На  своей  пашне».
Таллин.  1976  год.  На  эстонском  языке.
Перевод с финского языка. На 2-ой странице
автограф  автора.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1 полная

Д/РК-1002
КФ-366

Книга.  Я.  В.  Ругоев  «Тревоги  земли».
Поэмы,  стихи,  переводы.  г.  Петрозаводск
«Карелия» 1978 год. На финском языке. На
форзаце автограф автора. Акт приема № 1 от
25.01.1985 год.

1 полная

Д/РК-1003
КФ-367

Книга.  Я.  Ругоев  «Руокоранта».  Роман.  г.
Петрозаводск  «Карелия»  1980  год.  На
форзаце автограф автора. Акт приема № 1 от
25.01.1985 год.

1 полная

КФ-368 Брошюра  «Советская  Карелия»  (ноты).  г.
Петрозаводск  1951г.  На  обложке  автограф
Я.В. Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985
год.

потертости

КФ-369 Журнал «Север» 1967г. № 1 с автографом Я.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости и царапины

КФ-370 Журнал «Север» 1980г. № 4 с автографом Я.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости и царапины

КФ-371 Журнал «Север» № 6 1980г.  Автограф Я.В.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-372 Журнал  «Пуналиппу»  №  1  1976г.  На
финском языке. Автограф Я.В. Ругоева. Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-373 Журнал  «Пуналиппу»  1978г  №  8.  На
финском языке.   Автограф Я. Ругоева. Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-374 Журнал  «Нева»  № 9  1972г.    Автограф  Я.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1004
КФ-375

Книга  «Яакко  Ругоев».  Указатель
литературы. Г. Петрозаводск «Карелия» 1978
год. На титульном листе автограф я. Ругоева.
Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 полная

Д/РК-1005
КФ-376

Книга  «Слово  о  полку  Игореве».  Г.
Петрозаводск  1953 год.  На финском языке.
Перевод Я. Ругоева. На форзаце автограф Я.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 полная

Д/РК-1006
КФ-377

Книга.  О.  Шестинский  «А  под  небом  есть
земля».  М.  «Советский  писатель».  Л.
Отделение 1973 год. На форзаце автограф Я.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год. 

1 полная

Д/РК-1007
КФ-378

Книга  «Хрестоматия»  по  финноязычной
литературе  для  9-10  классов.  Составитель
А.И. Минин г. Петрозаводск «Карелия» 1977
год.  На  форзаце  автограф  Я.  Ругоева.  Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 полная

Д/РК-1008 Книга.  Э.  Алто  «Созвучно  велению  века». 1 потертости
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КФ-379 Соотношение  эпического   и  лирического
начала  в  поэзии  Я.В.  Ругоева.  Г.
Петрозаводск  «Карелия»  1981  год.  На
титульном листе автограф Я. В. Ругоева. Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год.

КФ-384 Брошюра  «Устав  союза  Советских
писателей». На форзаце автограф Я. Ругоева.
Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1013
КФ-385

Документ.  Приглашение  Петрозаводского
горсовета  и  Петрозаводского  горкома  КП
КФССР  Я.В.  Ругоеву  на  торжественное
заседание  горсовета  совместно  с
представителями  партийных  общественных
организаций  и  советской  Армии,
посвященной  34-ой  годовщине  великой
Октябрьской  социалистической  революции
1951 год. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1014
КФ-386

Документ.  Пригласительный  билет
Петрозаводского  горсовета  и
Петрозаводского  горкома  КП  КФССР  на
торжественное  заседание,  посвященной  37-
ой  годовщине  великой  Октябрьской
социалистической революции 1954 год. Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год. Акт приема №
1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1015
КФ-387

Документ.  Пригласительный  билет
Петрозаводского  горсовета  и
Петрозаводского  горкома  КП  КФССР  на
торжественное  заседание,  посвященное  85-
ой годовщине со дня рождения В.И. Ленина
1955 год. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.
Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1016
КФ-388

Документ.  Пригласительный  билет
Политуправления  и  редакции  окружной
газеты «патриот родины», на торжественное
собрание,  посвященное  Дню  печати  1955
год. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1017
КФ-389

Документ.  А.  Сурков.  Телеграмма  Я.В.
Ругоеву. М. 18 марта 1959 год. Акт приема №
1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1018
КФ-390

Документ. Читательский билет Я.В. Ругоеву.
Выдан  Публичной  библиотекой  КАССР  №
14530 г. Петрозаводск, 12 января 1961 года.
Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1019
КФ-391

Документ.  Справка,  выданная  редакцией
журнала «Пуналиппу» Я. В. Ругоеву в том,
что  он  является  фотокорреспондентом
журнала «Пуналиппу» и ему предоставлена
творческая командировка в Кемский район г.
Петрозаводск 12 июля 1963 года. 1 лист. Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости
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Д/РК-1020
КФ-392

Документ.  Приглашение  петрозаводского
горсовета и Петрозаводского горкома КПСС
Я.  В.  Ругоеву  на  торжественное  заседание,
посвященное  47-ой  годовщине  Великой
Октябрьской  социалистической  революции
1964 год. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1021
КФ-393

Документ. Приветственный адрес коллектива
редакции  газеты  «Патриот  Родине»  Я.  В.
Ругоеву  в  связи  с  его  50-летием.  Г.
Петрозаводск 15 апреля 1968 года. 2листа. В
пластмассовой  папке.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1022
КФ-394

Документ.  Приветственный  адрес
сотрудников  газеты  «Литературная  Россия»
Я.В.  Ругоеву  в  связи  с  наступающим  1971
годом. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1023
КФ-395

Документ.  Приветственный  адрес
сотрудников газеты «Дружба народов» Я.В.
Ругоеву  в  связи  с  праздником  Великого
Октября  1971  год.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1024
КФ-396

Документ.  Телеграмма  Калевальского
райкома КПСС и райисполкома президиуму
собрания,  посвященного  200-летию  со  дня
рождения  А.  Перттунена.  Калевала  16
октября  1969  года.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1025
КФ-397

Документ.  Пригласительный  билет.
Карельская  Республика.  Юбилейной
комиссии,  Союза  писателей  Карельской
АССР  и  Государственной  Публичной
библиотеки  на  торжественный  вечер,
посвященный 200-летию со дня рождения а.
Перттунена  1969  год.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1027
КФ-399

Документ. Поздравление Карельского обкома
КПСС,  президиума  Верховного  Совета
Министров КАССР Я.В. Ругоеву с 30-летием
Победы  Советского  народа  над  фашизмом
1975  год.  В  конверте.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1028
КФ-400

Документ.  Письмо.  Правления
Краснодарского  краевого  отделения
общества любителей книги Я. В. Ругоеву. Не
ранее 1978 года. 1 лист. Акт приема № 1 от
25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1029
КФ-401

Документ.  Ю.  Варченко,  А.  Андроников.
Письмо Я.В. Ругоеву. М. 18 мая 1976 год. 1
лист.  Печать  множительного  аппарата,
рукопись. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1030 Документ.  Письмо  правления  Союза 1 потертости
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КФ-402 писателей  РСФСР  я.  В.  Ругоеву.  М.  13
сентября  1979  год.  1  лист.  Печать
множительного  аппарата,  рукопись.  Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год.

КФ-403 Табель-календарь на 1962 год. Автограф Я.В.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-404 Табель-календарь на 1963 год. Автограф Я.В.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-405 Табель-календарь на 1964 год. Автограф Я.В.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-407 Табель-календарь на 1966 год. Автограф Я.В.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-413 Табель-календарь на 1966 год. Автограф Я.В.
Ругоева. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-415 Ручка шариковая. Пластмасса. Корпус в виде
винтовки.  Принадлежала  Я.В.  Ругоеву.  Акт
приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-416 Ручка  шариковая.  Пластмасса,  металл.
Колпачок  –  металл.   Принадлежала  Я.В.
Ругоеву. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-417 Ручка  шариковая.  Пластмасса.  На  корпусе
заводское  клеймо  с  надписью  «BIG».
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема № 1
от 25.01.1985 год.

1 потертости

КФ-418 Футляр  фотоаппарата  «ФЭД».  Кожа,  с
ремнем.  СССР,  конец  1930-х  годов  начало
1940-х  годов.   Принадлежала  Я.В.  Ругоеву.
Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

ЭТ-473
КФ-419

Портфель. Кожа тисн., ткань, металл. Пр-во
Московской  кожгалантереи  пр-го
объединения.  Модель  04-139,  артикул
32р/16,  гост.  5.1890-73М,  1976  год.
Принадлежало Я.В. Ругоеву. Акт приема № 1
от 25.01.1985 года.

1 полная

Д/РК-1032
КФ-420/1

Документ.  Я.В.  Ругоев.  Текст  выступления
на 7-ой конференции карельского отделения
ВООПИК  1982  год.  27  листов.  Рукопись.
Автограф. Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1

Д/РК-1033
КФ-420/2

Документ.  Я.В.  Ругоев.  Текст  выступления
на 7-ой конференции карельского отделения
ВООПИК 1982 год. 13 листов. Машинопись.
Рукопись.  Автограф.  Акт  приема  №  1  от
25.01.1985 год.

1

Д/РК-1034
КФ-421

Документ.  Я.В.  Ругоев  «Пекка  и  Анья».
Документальная  повесть.  Вариант  для
Карельского  телевидения.  Марциальные
воды.  Косалма 1965-1974гг.  128 листов.  На
финском языке. Рукопись. Автограф автора.
Акт приема № 1 от 25.01.1985 год.

1 потертости

Д/РК-1035
КФ-422

Документ.  Я.В.  Ругоев  «Айно».
Документальная  повесть.  Фрагменты.  На

1 потертости
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финском  языке.  Машинопись.  Рукопись.
Автограф автора. 56 листов. Акт приема № 1
от 25.01.1985 год.

Д/РК-1054
КФ-472

Книга  «Летопись  литературной  жизни
Карелии  1917-1961гг».  г.  Петрозаводск
«Карелия»  1963  год.  Тираж  2000  экз.  В
суперобложке.  Имеется надпись и автограф
Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от 03.08.19857
год.

1 потертости

Д/РК-1055
КФ-473

Книга «День поэзии Севера». Петрозаводск
«Карелия» 1970 год. Автограф Я.В. Ругоева.
Акт приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 потертости

Д/РК-1056
КФ-474

Книга «Карелия, годы, люди». Петрозаводск
«Карелия»  1967  год.  Тираж  4000  экз.
Автограф Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
03.08.1987 год.

1 потертости

Д/РК-1057
КФ-475

Книга  «В  поисках  преодоления».
Петрозаводск  «Карелия»  1967  год.  Тираж
1500 экз. Автограф Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 4 от 03.08.1987 год.

1 потертости

КФ-476 Журнал «Нева» 1978г. № 7 с автографом Я.
Ругоева. Акт приема № 4 от 03.08.1985 год.

1 потертости и царапины

КФ-477 Журнал  «Пуналиппу»  1972г.  №  3  с
автографом Я. Ругоева.  Акт приема № 4 от
03.08.1985 год.

1 потертости и царапины

КФ-478 Журнал «Север» № 11 1973 год. Автограф Я.
Ругоева. Акт приема № 4 от 03.08.1985 год.

1 потертости

КФ-479 Журнал «Прапор» 1977г. № 12 с автографом
Я.  Ругоева.  Акт  приема  № 4  от  03.08.1985
год.

1 потертости и царапины

КФ-480 Журнал  «Дружба  народов»  19920г.  №  5  с
автографом Я. Ругоева.  Акт приема № 4 от
03.08.1985 год.

1 потертости и царапины

Д/РК-1058
КФ-481

Документ.  Удостоверение  3  98
корреспондента газеты «Тотуус» на имя Я.В.
Ругоева  31  декабря  1951  года.  Бумага,
картон. Размер 7,5х6,3см. Акт приема № 4 от
03.08.19857 год.

1 потертости,  чернила
выцвели

КФ-482 Листок.  Поздравление  общества  с  62-й
годовщиной  Великой  Октябрьской
Социалистической  революции  Я.В.  Ругоев
06.11.1979г.   Размер 15х10,5см. Акт приема
№ 4 от 03.08.1985 год. 

1 полная

КФ-483 Листок.  Открытка Поздравление  КАССР с
новогодними  праздниками  Я.В.  Ругоева
03.12.1971г.  Размер 15х10,6см. Акт приема
№ 4 от 03.08.1985 год.

1 полная

КФ-484 Листок.  Открытка  Поздравление  из
Финляндии  с  праздниками  1  мая   Я.В.
Ругоева 29.04.1976г.  Размер 11х14,8см. Акт
приема № 4 от 03.08.1985 год.

1 полная
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Д/РК-1059
КФ-485

Документ. Приглашение в г. Нойбрандербург
на дни «Дружбы» Ругоева Я.В. октябрь 1977
год. Размер 15х10,8см. лист сложен пополам.
Акт приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 полная

КФ-486 Листок.  Поздравление  Октябрьского  Гор
военкомата  с  Праздником  Победы  Ругоева
Я.В.   Открытка.  Размер  15х10,5см.  Акт
приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 полная

КФ-487 Листок.  Поздравление  Издательства
«Карелии» с Новым 1980 годом  Ругоева Я.
В. 01.05.1980г. Открытка. Размер 15х10,5см.
Акт приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 полная

КФ-488/А-Б Листок.  Поздравление  Издательства
«Карелии» с Новым 1978 годом  Ругоева Я.
В.   Открытка  (А),  Конверт  (б).  Размер
15х10,5см.  Акт  приема  №  4  от  03.08.1987
год.

1 полная

КФ-489/а,б,в Листок.  Поздравление Литературной газеты
с Новым 1981 годом  Ругоева Я. В. Открытка
(А),  вкладыш  (б),  конверт  (в).  Размер
15х10,5см.  Акт  приема  №  4  от  03.08.1987
год.

1 полная

КФ-490/а,б Лист.  Письмо  М.  Феофановой  (а)  из  г.
Душанбе  Ругоеву  Я.В.  Письмо (а),  конверт
(б).  01.01.1977г.  Акт  приема  №  4  от
03.08.1987 год.

1 полная

КФ-492 Листок. Поздравление Общества Финляндия
-  Советский  Союз  с  Новым  1979  годом
Ругоева  Я.  В.   Открытка  (а),  конверт  (б).
15х10,5см.  Акт  приема  №  4  от  03.08.1987
год.

1 полная

КФ-493 Рукопись  книги  «Тревоги  Земли»  для
издательства  «Карелия».  Машинопись,
рукопись,  многочисленные  пометы,  правки.
Акт приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 полная

КФ-494 Рукопись  Работа  Олега  Шестинского  над
переводом книги стихов Я.В. Ругоева «Под
звездами Карелии». Машинопись, рукопись,
многочисленные пометы. Акт приема № 4 от
03.08.1987 год.

1 полная

Д/РК-1060
КФ-495

Документ.  О.Н.  Шестинский.  Письмо  Я.В.
Ругоеву. М. 25 ноября 1972 года. В конверте.
Акт приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 полная

Д/РК-1534
КФ-496

Документ.  О.Н.  Шестинский.  Письмо  Я.В.
Ругоеву.  Москва  1  ноября  1972  года.
Рукопись,  бумага.  Акт  приема  №  4  от  3
августа 1987 года.

1 сгибы

Д/РК-1061
КФ-497

Документ.  О.Н.  Шестинский.  Письмо  Я.В.
Ругоеву.  М.  9  ноября  1972  года.  Рукопись.
Акт приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 полная

КФ-498 Портрет  сувенирный.  Рельефный  портрет 1 потертости
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Есенина на  деревянной подставке.  Подарок
Я.В.  Ругоеву  на  50-летие  от  писателя  В.
Широнина.  На  обратной  стороне
дарственная  надпись  зелеными  чернилами
15.04.58г.

КФ-499/1 Расческа.  Пластмасса.  Белый  цвет.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема № 4
от 03.08.1987 год.

1 полная

КФ-499/2 Расческа.  Пластмасса.  Черный  цвет.
Принадлежала  Я.В.  Ругоеву.  Заводская
надпись,  у.  12к.  Акт  приема  №  4  от
03.08.1987 год.

1 полная

КФ-499/3 Футляр  из  кожзаменителя.  Черный  цвет.
Заводская  надпись,  ц.  17к.   Принадлежала
Я.В. Ругоеву. Акт приема № 4 от 03.08.1987
год.

1 полная

М-1688
КФ-500\1

Бритва. Металл, черная пластмассовая ручка.
На лезвии надпись «Экстра». Принадлежало
Я.В. Ругоеву. Акт приема № 4 от 03.08.1987
года.

1 потертости, царапины

ЭТ-476
КФ-501

Нож складной. Сталь, пластмасса. На ручке
красного  цвета  надпись:  «Горький».
Принадлежало Я.В. Ругоеву. Акт приема № 4
от 03.08.1987 года.

1 потертости, царапины

КФ-505 Журнал «Пуналиппу» № 4 1980г. На 1 стр.
дарственная Я.В.  Ругоева.  Тип.  печать.  Акт
приема № 4 от 03.08.1987 год.

1 потерта обложка

КФ-524 Макет  дома  сказительницы  М.  Ремшу  д.
Вокнаволок.  Работа  Арви  Ааминипля.
Подарок Я. В. Ругоеву. Акт приема № 4 от 3
августа 1987 года.

1 полная

КФ-548/10 Лист. Поздравление Я.В. Ругоева с юбилеем
Калевала  тружеников  г.  Костомукши
15.03.1985г. Размер 10,6х14,5. 1 лист сложен
пополам Акт приема № 4 от 03 августа 1987
года.. 

1 полная

Д/РК-1070
КФ-590

Книга.  Сборник  песен  на  финском  языке.
Карелия 1970 год. Тираж 1000 экз. На первой
стр., автограф Я.В. Ругоева 20.03.1981 года.
Акт приема № 4 от 03.08.1987 год

1 полная

Ф-1807
КФ-777

Фотография. Анти Тимонен, Я. Ругоев, Яков
Васильевич  Ругоев.  Март  1966  года.  На
обороте  стоит  дарственная  Я.  Ругоева.
Оригинал  ч/б,  ф/б.,  глянцевая.  Размер
23,6х17см. Акт приема № 1 от 01 сентября
1988 года

1 полная

Ф-1808
КФ-778

Фотография.  Автор  В.  Пяллинен.   Яков
Васильевич  Ругоев.  Март  1966  года.  На
обороте  стоит  дарственная  Я.  Ругоева.
Оригинал  ч/б,  ф/б.,  глянцевая.  Размер
24х18см.  Акт  приема  №  1  от  01  сентября

1 полная
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1988 года
Д/РК-1105
КФ-779

Книга.  Автор  Я.В.  Ругоев  «Сказание  о
карелах».  Повествование  в  стихах.
Петрозаводск.  Изд.  «Карелия»  1987  год.
Тираж  5000  экз.  240стр.  На  3  стр.  стоит
автограф Я.В.  Ругоева.  Бумага.  Акт приема
№ 1 от 01.09.1988 год

1 полная

Д\РК-1192
КФ-1090

Книга.  Я.  В.  Ругоев  «Мои  карельские
корни».  На финском языке г.  Петрозаводск,
Карелия.  Тираж  1000  экз.  На  форзаце
дарственная надпись Я. Ругоева 12.06.1988г.
134  стр.  Печать  тип.  монохромн,  бумага,  в
карт. обл. Размер 11,3х17х1см. Акт приема от
16 марта 1995 года.

1 полная

Д/РК-1193
КФ-1091

Книга. Я. В. Ругоев «Прокладывая пути». На
финском  языке  г.  Петрозаводск,  1985г.
Карелия.  Тираж  2000  экз.  На  форзаце
дарственная надпись Я. Ругоева 27.04.1986г
в  дни  культуры  г.  Костомукши  в
Петрозаводске.  336  стр.  Печать  тип.
монохромн, с илл.  Размер 13,4х20,5х1,7см.
Акт приема от 16 марта 1995 года.

1 полная

Ф-1913
КФ-1185

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
торжественном  открытии  памятного  знака
«Ахвеньярские камни» 11 июня 1988 года г.
Костомукша.  Выступает  Я.В.  Ругоев  —
писатель  Карелии,  уроженец  д.  Суоярви
Калевальского  р-на,  боец  П/О  «Красный
партизан».   Оригинал  ч/б,  ф/б.,  плотная.
Размер  24х36см.  Цена  380  рублей.  Акт
приема от 13 мая 1996 года.

1 полная

Ф-1917
КФ-1189

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.
Торжественное  открытие  памятного  знака
«Ахвеньярские камни» 11 июня 1988 года г.
Костомукша. У памятного знака Я.В. Ругоев
— писатель  Карелии,  уроженец д.  Суоярви
Калевальского  р-на,  боец  П/О  «Красный
партизан».   Оригинал  ч/б,  ф/б.,  плотная.
Размер  24х36см.  Цена  380  рублей.  Акт
приема от 13 мая 1996 года.

1 полная

Ф-1921
КФ-1193

Фотонегатив. Автор Крылов А. У памятного
знака бойцы П/О «Красный партизан»: Я.В.
Ругоев,  У.  Кольенен,  А.  Корконен,  А.
Липкин, 2 ряд И. Лесонен. г. Костомукша 11
июня 1988 года. Оригинал ч/б, ф/б., плотная.
Размер  24х36см.  Цена  380  рублей.  Акт
приема от 13 мая 1996 года.

1 полная

Ф-1922
КФ-1194

Фотонегатив. Автор Крылов А. У памятного
знака бойцы П/О «Красный партизан»: Я.В.
Ругоев  писатель  Карелии  и  Ю.  Кузнецов
секретарь ГК КПСС. г. Костомукша 11 июня
1988  года.  Оригинал  ч/б,  ф/б.,  плотная.

1 полная
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Размер  24х36см.  Цена  380  рублей.  Акт
приема от 13 мая 1996 года.

Ф-1923
КФ-1195

Фотонегатив. Автор Крылов А. У памятного
знака бойцы П/О «Красный партизан»: Я.В.
Ругоев писатель Карелии и В. Твердохлеб —
организатор строительства памятного знака.
г. Костомукша 11 июня 1988 года. Оригинал
ч/б, ф/б., плотная. Размер 24х36см. Цена 380
рублей. Акт приема от 13 мая 1996 года.

1 полная

Ф-1926
КФ-1198

Фотонегатив. Автор Крылов А. Я. В. Ругоев
у руин своего дома. Карелия д. Суоярви. 11
июня 1988 года. Оригинал ч/б, ф/б., плотная.
Размер  24х36см.  Цена  380  рублей.  Акт
приема от 13 мая 1996 года.

1 полная

Ф-1927
КФ-1199

Фотонегатив. Автор Крылов А. Я. В. Ругоев
у  руин  печи  своего  дома.  Карелия  д.
Суоярви. 11 июня 1988 года.  Оригинал ч/б,
ф/б.,  плотная.  Размер  24х36см.  Цена  380
рублей. Акт приема от 13 мая 1996 года.

1 полная

Ф-1928
КФ-1200

Фотонегатив. Автор Крылов А. У памятного
знака  Я.В.  Ругоев  писатель  Карелии  и  Ю.
Кузнецов  секретарь  ГК  КПСС.  Карелия  д.
Суоярви. 11 июня 1988 года.  Оригинал ч/б,
ф/б.,  плотная.  Размер  24х36см.  Цена  380
рублей. Акт приема от 13 мая 1996 года.

1 полная

КФ-1277 Очки  пластмассовые,  металл.  Пром.  пр-во,
не  позднее  1990х  годов  13,5х4,6х15,2  см.
Принадлежало Я. В. Ругоеву.

1 на  дужке  трещины,  одна
дужка обмотана

КФ-1278 Зажигалка.  Пластмасса  белого,  красного
цветов.  Пром.  пр-во,  не  позднее 1993 года.
Размер  6х2,  1х1.  Имеются  надписи.
Принадлежало Я.В. Ругоеву. Акт приема от
02.10.1996 года.

1 царапины,  загрязнена,
потерта

М-1704
КФ-1279/а,б

Коробка  (а)  с  крышкой  (б).  Металл  белого
цвета. Пром. пр-во. Не ранее 1983 года. На
крышке надпись: кубики бульонные мясные
10 штук. Размер: а – 8,1х3, 3х1,1см. б- 8,3х9,
5,0х0,7см. Акт приема от 10.04.1998 года.

1 потерта,  деформация  краев,
царапины

ЭТ-641
КФ-1280

Мундштук.  Пластмасса  черного  цвета,
металл  желтого  цвета.  Пром.  пр-во.  Не
позднее 1993 года. На металлической части
есть  надпись  «2  DENKOTEA”.
Принадлежало  Я.В.  Ругоеву.  Размер
8,8х1,1см. Акт приема от 1 апреля 1998 года. 

1 трещина  пластмассы,
обмотана липкой лентой

ЭТ-642
КФ-1281

Мундштук.  Пластмасса  черного  цвета,
металл желтого цвета, фильтр белого цвета.
Пром.  пр-во.  Не  позднее  1993  года.  На
металлической  части  есть  надпись
«DENKOTEA”. Принадлежало Я.В. Ругоеву.
Размер  7,8х1,1см.  Акт  приема  от  1  апреля
1998 года. 

1 утеря  фрагмента
пластмассы, загрязнение
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ЭТ-643
КФ-1282

Мундштук.  Пластмасса  черного  цвета,
металл   белого  цвета.   Пром.  пр-во.  Не
позднее 1993 года. На металлической части
есть надпись «DENKOTEA”. Принадлежало
Я.В. Ругоеву. Размер 9х1,1см. Акт приема от
1 апреля 1998 года. 

1 трещина  в   пластмассе,
обмотана лентой

КФ-1283 Клей.  Пластмасса  желтого,  белого  цветов.
Пром.  пр-во,  не  позднее  1993  года.  Размер
11х2,6см.  На  средней  части  надписи.
Принадлежал Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 загрязнен

КФ-1284 Брелок  для  ключей.  Дерево.  Кустарное  пр-
во,  не  позднее  1993  года.  Размер
10,8х3,2х0,4см.  Надписи  «ДРОВА».
Принадлежал  Я.В.  Ругоеву  (изготовителю).
Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 утеря  фрагментов,  общее
загрязнение

КФ-1285 Ручка шариковая. Пластмасса черного цвета.
Пром. пр-во.  Не позднее 1993 года.  Размер
13,3х1см.  Надписи.  Принадлежала  Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 потерта, скол пластмассы

КФ-1286 Ручка шариковая. Пластмасса черного цвета,
металл  белого  цвета.  Пром.  пр-во.  Не
позднее  1993  года.  Размер  13,7х0,8х0,7см.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потерта, скол пластмассы

КФ-1287 Ручка шариковая. Пластмасса серого, белого
цветов. Пром. пр-во. Не позднее 1993 года.
Размер 13,5х0,7см. Конец обмотан изолентой
красного цвета. На конце надпись: «Ц. 45 к».
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потерта, общее загрязнение

КФ-1285 Ручка шариковая. Пластмасса черного цвета.
Пром. пр-во.  Не позднее 1993 года.  Размер
13,3х1см.  Надписи.  Принадлежала  Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 потерта, скол пластмассы

КФ-1286 Ручка шариковая. Пластмасса черного цвета,
металл  белого  цвета.  Пром.  пр-во.  Не
позднее  1993  года.  Размер  13,7х0,8х0,7см.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потерта, скол пластмассы

КФ-1287 Ручка шариковая. Пластмасса серого, белого
цветов. Пром. пр-во. Не позднее 1993 года.
Размер 13,5х0,7см. Конец обмотан изолентой
красного цвета. На конце надпись: «Ц. 45 к».
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потерта, общее загрязнение

КФ-1288 Ручка  шариковая.  Пластмасса  сиреневого,
белого цветов. Пром. пр-во. Не позднее 1993
года. Размер 13,6 ,7см.  Принадлежала Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 потерта,  общее загрязнение,
царапины

КФ-1289 Ручка шариковая. Пластмасса серого, белого 1 общее  загрязнение,
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цветов. Пром. пр-во. Не позднее 1993 года.
Размер  12,5х1см.  Нарисован  знак  качества
СССР,  обмотана  изолентой  черного  цвета.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

царапины

КФ-1290 Ручка шариковая. Пластмасса  белого цвета.
Пром. пр-во.  Не позднее 1993 года.  Размер
13,9х0,7см. Обмотана липкой лентой в двух
местах.   Принадлежала  Я.В.  Ругоеву.  Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 потертости,  общее
загрязнение, трещина

КФ-1291 Ручка шариковая. Пластмасса синего, белого
цветов. Пром. пр-во. Не позднее 1993 года.
Размер 13,8х0,9см. Нарисован знак качества
СССР,  обмотана  липкой  лентой..
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 общее  загрязнение,
царапины

КФ-1292 Ручка  шариковая.  Пластмасса  серого,
черного  цветов.  Пром.  пр-во.  Не  позднее
1993  года.  Размер  12,9х0,8см.  Обмотана
липкой  лентой  розового  цвета.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 общее  загрязнение,
царапины

КФ-1293 Ручка  шариковая.  Пластмасса  прозрачного,
черного  цветов.  Пром.  пр-во.  Не  позднее
1993  года.  Размер  13,8х0,7см.  Надпись.
Обмотана  липкой  лентой.    Принадлежала
Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998
года.

1 потерта

КФ-1294 Ручка  шариковая.  Пластмасса  прозрачного,
синего цветов. Пром. пр-во. Не позднее 1993
года.  Размер  13,6х1,5см.  Обмотана
изолентой.   Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 общее загрязнение

КФ-1295 Ручка  шариковая.  Пластмасса  прозрачного,
синего цветов. Пром. пр-во. Не позднее 1993
года. Размер 14,5х0,8см. Надпись. Надписи.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 загрязнена,  потерта,
царапины

КФ-1296 Ручка шариковая.  Пластмасса белого цвета,
металл  белого  цвета.  Пром.  пр-во.  Не
позднее  1993  года.  Размер  12,2х0,9см.
Обмотана изолентой в двух местах желтого и
красного  цветов.     Принадлежала  Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 общее  загрязнение,
царапины

КФ-1297 Ручка  шариковая.  Пластмасса  темно-серого
цвета, металл белого цвета. Пром. пр-во. Не
позднее  1993  года.  Размер  11,7х1см.
Обмотана  изолентой  красного  цвета.
Надпись.   Принадлежала Я.В.  Ругоеву.  Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 потерта, царапины

КФ-1298 Ручка  шариковая.  Пластмасса  зеленого 1 загрязнена
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цвета, металл белого цвета. Пром. пр-во. Не
позднее  1993  года.  Размер  13,2х1,1см.  На
металл.  Части  зажим,  надпись  «М».
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

КФ-1299 Ручка  шариковая.  Пластмасса  серого,
черного,  стального  цветов,  металл  белого
цвета.  Пром.  пр-во.  Не  позднее  1993  года.
Размер  14,1х1,3см.  Надписи,  зажим
металлический.     Принадлежала  Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 потерта, царапины

КФ-1300 Ручка шариковая. Пластмасса бледно-синего
и белого цветов, металл белого цвета. Пром.
пр-во.  Не  позднее  1993  года.  Размер
13,3х1,4см.  Зажим  металлический.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потерта,  царапины,
загрязнена

КФ-1301/а,б Ручка  шариковая  (А)  с  колпачком  (Б).
Пластмасса  черного  цвета,  металл  белого
цвета.  Пром.  пр-во.  Не  позднее  1993  года.
Размер  11,7х1см.  Зажим  металлический
размером  5,7х1,3см.  Принадлежала  Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 потерта, царапины

КФ-1302 Ручка  шариковая.  Пластмасса  белого,
черного,   цветов,  зажим  металлический
белого цвета. Пром. пр-во. Не позднее 1993
года.  Размер  14,4х1,2см.  Обмотана  липкой
лентой  розового  и  желтого  цветов.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 трещина общее загрязнение,
потертости, царапины

КФ-1303/а,б Ручка  шариковая  (А)  карандаш  (б)
коричневый. А – металл желтый, Б –дерево,
графит. Пром. пр-во. Не позднее 1993 года.
Размер  А  –  12,8х1см.  Б  –  5,2х0,8ми.
Обмотана липкой лентой желтого и розового
цветов.  Принадлежала  Я.В.  Ругоеву.  Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 потертости,  царапины,
общее  загрязнение,  утеря
части, заменене карандашом

КФ-1304/а,б Маркер  (а)   колпачок  (б).  А  –  пластмасса
красного  цвета,  б  –  пластмасса  красного
цвета.  Металлический  зажим.  Пром.  пр-во.
Не позднее 1993 года.. Надписи. Размер а –
14,9х1см. Б – 6,1х1,3см. Принадлежала Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 потертости, царапины

КФ-1305 Маркер. Пластмасса черного цвета. Надписи.
Пром.  пр-во.  Не  позднее  1993  года..
Надписи. Размер 13,3х0,9см. . Принадлежала
Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998
года.

1 потертости,  царапины,
отсутствует колпачок

КФ-1306 Ручка  пористая.  Пластмасса  белого,  синего
цвета.  Надписи.  Пром.  пр-во.  Не  позднее
1993  года..  Надписи.  Размер  13,9х0,9см.  .
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1

1 общее  загрязнение,
потертости, царапины
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апреля 1998 года.
КФ-1307/а,б Маркер  (а)   колпачок  (б).  А  –  пластмасса

черного  цвета,  металл  белого  цвета,  б  –
пластмасса  красного  цвета.  Металлический
зажим. Пром. пр-во. Не позднее 1993 года..
Надписи. Размер а – 12,1х5см. Б – 2,5х1,5см.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 Потертости, царапины

КФ-1308/а,б Карандаш  (а)   колпачок  (б).  А  –  дерево,
графит  химический,  б  –  пластмасса  белого
цвета.  Пром.  пр-во.  Не позднее 1993 года..
Надписи. Размер а – 9,5х0,7см. Б – 4,2х1см.
Карандаш  отточен  с  двух  концов.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потертости,  царапины,
деформация пластмассы

КФ-1309/а,б Карандаш  (а)   колпачок  (б).  А  –  дерево,
графит  химический,  б  –  пластмасса  темно-
серого  цвета. Пром. пр-во. Не позднее 1993
года..  Надписи.  Размер  а  –  7,5х1,7см.  Б  –
4,2х1см..Принадлежала  Я.В.  Ругоеву.  Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 потертости, царапины

КФ-1310/а,б Карандаш  (а)   колпачок  (б).  А  –  дерево,
графит  химический,  б  –  пластмасса  белого
цвета.  Пром.  пр-во.  Не позднее 1993 года..
Надписи. Размер а – 5,8х0,7см. Б – 5,3х1,3см.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 общее  загрязнение,
потертости, царапины

КФ-1311/а,б Карандаш  (а)   колпачок  (б).  А  –  дерево
окрашено в синий цвет, графит химический,
б – пластмасса синего цвета. Пром. пр-во. Не
позднее  1993  года..  Надписи.  Размер  а  –
8,0х0,7см. Б – 4,3х1,2см. Принадлежала Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 потертости,  царапины,
трещины, загрязнения

КФ-1312/а,б Карандаш  (А)   колпачок  (Б).  А  –  дерево
окрашено  в  красный  цвет,  графит
химический,  Б  –  пластмасса  белого  цвета.
Пром.  пр-во.  Не  позднее  1993  года..
Надписи.  Размер  А  –  7,2х0,8см.  Б  –
5,6х1,1см. Карандаш отточен с двух концов.
Принадлежала Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потертости, царапины

КФ-1313 Мотовильце (челнок) для лески. Пластмасса
розового  цвета.  Пром.  Пр-во,  не  позднее
1993  года.  Размер  12,5х2х0,5см.  Надпись
«19к». Принадлежит Я. Ругоеву.

1 царапины

КФ-1314/а,б,в,г,д Мотовильце (челнок а) для лески б, грузило
г, крючок д. А – пластмасса зеленогоцвета. Б
–  Жилка  белого  цвета,  В  –  перо  птичьего
белого красного цветов, В – свинец темно-
серого цвета, Д – металл белого цвета. Пром.
Пр-во,  не  позднее  1993  года.  Размер  а  –
12,7х2,2х0,5см. Б – 364см, в – 13,6х0,4см, г –

1 общее загрязнение, разрывы 
лески
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3х3см, д – 2х1см. Принадлежала Я. Ругоеву.
Акт приема от 1 апреля 1998 года.

КФ-1315 Лист.  Приглашение  Я.В.  Ругоеву  союза
писателей  и  Государственной  публичной
библиотеки  Карельской  АССР  на  вечре,
посвященный  творчеству  народного  поэта
Карелии  Ялмари  Виртанена.  Петрозаводск,
02  апреля  1964  года.  1  лист  белой  бумаги
сложен  пополам.  Размер  9х12,3см.  Печать
тип,  монохромн.  Принадлежала  Я.  Ругоеву.
Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 бумага пожелтела, 
загрязнение

КФ-1316 Лист. Приглашение Я.В. Ругоеву в Большой
Кремлевский  дворец  на  союз  партийной
группы  Третьего  съезда  писателей
российской  Федерации  г.  Москва  24  марта
1970  года.  1  лист  белой  бумаги.  Размер
11,5х7,5см. Печать тип, монохром, рукопись.
Подпись  –  секретарь  партийной  группы
Правления  РСФСР  –  М.  Алексеев.
Принадлежала Я. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 загрязнение, черные пятна

КФ-1317 Лист.  Приглашение  Я.В.  Ругоеву  принять
участие  в  расширенном  заседании  Совета
Карельского  филиала  АН  СССР,  в  связи  с
исполняющимся 25-летием со дня основания
Карельского  филиала  АН  СССР  г.
Петрозаводск 08 декабря 1970 года. 1  лист
белой бумаги. Размер 13х8,3см. Печать тип,
полихромн,  машинопись.  Принадлежала  Я.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 бумага пожелтела, 
небольшой сгиб, темно-
коричневое пятно

КФ-1318 Лист. Поздравление коллектива сотрудников
редакции  журнала  «Дружба  народов»  с
Новым 1971 годом.   1   лист белой бумаги.
Размер  11х8,5см.  Печать  тип,  полихромн
рукопись.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 полная

КФ-1319 Лист.  Приглашение  Главсевзапстрой,  обком
профсоюза  рабочих  строительства  и  про
стройматериалов. Союз писателей КАССР и
Клуб Совета профсоюзов приглашает Вас на
вечер «Труд и творчество – съезду партии».
Г. Петрозаводск 25 марта 1971 года.  1 лист
белой бумаги. Размер 11,2х9см. Печать тип,
монохром,  машинопись.  Из коллекции Я.В.
Ругоева.. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 бумага пожелтела

КФ-1320 Лист.  Приглашение  Я.В.  Ругоеву
Петрозаводский  городской  Совет  депутатов
трудящихся  и  Правления  Карельского
отделения  общества  дружбы  «СССР  –
Финляндия»  приглашает  Вас  на
торжественное  заседание,  посвященное  3-й
годовщине  подписания  Договора  о  дружбе,

1 бумага пожелтела
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сотрудничестве  и  взаимной помощи между
СССР  и  Финляндской  Республикой.  Г.
Петрозаводск  05  апреля  1971  года.  1  лист
белой бумаги. Размер 11,5х7,5см. Печать тип,
монохром,  машинопись.  Штамп
«Президиума».  Принадлежала  Я.В  Ругоеву.
Акт приема от 1 апреля 1998 года.

КФ-1321 Лист.  Приглашение  Я.В.  Ругоеву
Петрозаводский горком КПСС и правления
Карельского  отделения  Союза  журналистов
СССР  приглашает  Вас  на  торжественное
собрание,  посвященное Дню печати и Дню
радио. Г. Петрозаводск 05 мая 1971 года.   1
лист белой бумаги. Размер 11х7,5см. Печать
тип,  полихромн,  рукопись.  Принадлежала
Я.В Ругоеву.  Акт приема  от  1  апреля  1998
года.

1 небольшое загрязнеиие

КФ-1322 Лист.  Приглашение  Я.В.  Ругоеву
Петрозаводский горком КПСС и правления
Карельского  отделения  Союза  журналистов
СССР  приглашает  Вас  принять  участие  в
работе  Первого  съезда  журналистов
Карелии.  Г. Петрозаводск  20 октября 1971
года.   1 лист белой бумаги. Размер 13,5х7см.
Печать  тип,  монохромн,  машинопись..
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 бумага пожелтела, 
небольшие сгибы по углам

КФ-1323  Брошюра  (а).  Памятная  книжка  делегата
съезда  писателей  СССР  г.  Москва,  июнь
1976г.  30  стр.  в  бордовой  пластмассовой
обложке  (б).  печать  тип.,  монохромн.
Надписи  шариковой  ручкой.  Размер
6,7х10,8см. Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 разрывы бумажной обложки,
потерта, небольшое 
загрязнение

КФ-1324 Лист. Приглашение Я.В. Ругоеву Правления
Союза  писателей  карельской  АССР,
Государственная  публичная  библиотека  и
институт  языка,  литературы  и  истории
Карельского филиала АН СССР приглашает
Вас на вечер, посвященный 80-летиюсо дня
рождения лауреата Государственной премии
КАССР  Александра  Михайловича
Линевского г. Петрозаводск 04 мая 1982 год.
1  лист  белой  бумаги.  Размер  8,3х12,6см.
Печать  тип,  полихромн,  рукопись.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 потерта, небольшое 
загрязнение

КФ-1325 Листы.  Письмо  Я.В.  Ругоева  Твердохлебу
В.И.  02 марта 1981 года г.  Петрозаводск.  9
листов  белой  бумаги.  Размер  20,3х29см.
Машинопись.  Подпись  Я.В.  Ругоева.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1

1 бумага пожелтела, пометы 
шариковой ручкой, потерта
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апреля 1998 года.
КФ-1326 Листы.  Письмо  Я.В.  Ругоева  Секретарю

Карельского обкома КПСС товарищу Киуру
М.Х.  Первому  заместителю  министра
культуры  КАССР  товарищу  Хаиме  Т.С.
Директору Государственного Краеведческого
музея  КАССР  товарищу  Рыбак  Е.Д.  «О
создании  музея  в  гор.  Костомукше».  Г.
Петрозаводск  05  марта  1981  года.  4  листа
белой  бумаги.  Размер  20,8х29,9см.
Машинопись.  Подпись  Я.В.  Ругоева.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 бумага пожелтела, пометы 
шариковой ручкой, потерта

КФ-1327 Листы.  Письмо  Ругоева  Я.В.  –  лауреата
Государственной премии КАССР, писателя и
Петрова  И.А.  –  журналиста,  заслуженного
работника  культуры  РСФСР,  адресованное
Первому  Заместителю председателя  Совета
Министров  КАССР  и  Председателя
Президиума  Совета  Карельского  отделения
ВООПИКа  товарищу  Степанову  В.С.  г.
Петрозаводск 24 марта 1982 года.  6  листов
белой  бумаги.  Размер  20,8х29,6см.
Машинопись.  (Из  коллекции Я.В.  Ругоева).
Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 небольшое загрязнение, 
сгибы по углам, пометы

КФ-1328 Листы.  Письмо  Я.В.  Ругоева  Твердохлебу
В.И. г. Петрозаводск 16 ноября 1984 года. 2
листа  белой  бумаги.  Размер  20,9х29,6см.
Рукопись.  Подпись  Я.В.  Ругоева.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля  1998  года.  Принадлежала  Я.В
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 бумага пожелтела, разрывы 
и сгибы по краям

КФ-1329 Лист.  Приглашение  Ругоеву  Я.В.  на
торжественный  вечер,  посвященный  150-
летию  первой  публикации  «Калевалы»  г.
Москва  04  марта  1985  года.  1  лист  белой
бумаги  сложен  пополам.  Размер  9х13,8см.
Печать  тип.  монохромн.  Акт  приема  от  1
апреля  1998  года.  Принадлежала  Я.В
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 сгиб, потерта, надписи 
шариковой ручкой

КФ-1330 Листы.  Выступление  Я.В.  Ругоева  на
торжественном  вечере,  посвященном  150-
летию  первой  публикации  «Калевалы»  г.
Москва  04  марта  1985  года.  4  листа  белой
бумаги.  Размер  20,3х27,7см.  Машинопись.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 пометы шариковой ручкой, 
сгибы, потерты

КФ-1331 Лист. Письмо Я.В. Ругоева Костомукшскому
музею  г.  Москва.  Колонны  зал  04  марта
1985г.  1лист  белой  бумаги.  Размер
20,8х29,2см.  Рукопись,  подпись  Я.В.
Ругоева.  Личный  штамп  писателя  на

1 сгиб
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финском  языке.  Тип.  Бланк.  Принадлежала
Я.В Ругоеву.  Акт приема  от  1  апреля  1998
года.

КФ-1332 Брошюра.  Проект  Устава  Союза  писателей
СССР. 15 стр. печать тип, монохромн. Размер
20,6х14,4см. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 небольшие загрязнения, 
надписи шариковой ручкой

КФ-1333 Лист.  Письмо  правления  Союза  писателей
СССР – товарищу Ругоеву Я.В. г. Москва 07
марта  1989  года.  1  лист  белой  бумаги,
фирменный  бланк  Союза  писателей  СССР.
Печать  тип,  монохромн,  печать
множительного  аппарата,  факсимиле
подписи – Ю. Варченко. Размер 20,9х29,4см.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 сгиб, потертости, надписи 
шариковой ручкой

КФ-1334 Лист.  Приглашение  Ругоеву  Я.В.  принять
участие  в  работе  10  съезда  писателей
республики г. Петрозаводск 12 апреля 1990г.
1 лист белой бумаги сложен пополам. Размер
7,9х14,4см. Печать тип. полихромн, текст на
русском и финском я зыках.  Принадлежала
Я.В Ругоеву.  Акт приема  от  1  апреля  1998
года.

1 сгиб, потерта

КФ-1335 Листы.  Выступление  Я.В.  Ругоева
«Печальная  статистика»  на  10  съезде
писателей  Карелии  г.  Петрозаводск  12
апреля  1990  года.  5  листов  белой  бумаги,
машинопись.  Размер  20х29см.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 загрязнения, пометы 
шариковой ручкой

КФ-1336 Листы.  Выступление  Я.В.  Ругоева
«Печальная  статистика»  на  10  съезде
писателей  Карелии  г.  Петрозаводск  12
апреля  1990  года.  5  листов  белой  бумаги,
рукопись.  Размер  20х29см.  Принадлежала
Я.В Ругоеву.  Акт приема  от  1  апреля  1998
года.

1 загрязнения, сгибы и 
разрывы по краям

КФ-1337 Листы.  Выступление  Я.В.  Ругоева  «О  2-
ступенчатом  приеме  национальных
писателей  в  члены  СП  и  об  установлении
членства  Союза  писателей  Карелии»  г.
Петрозаводск 13 апреля 1990г. 4 листа белой
бумаги,  рукопись.  Размер  21х29,6см.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.    

1 загрязнения, сгибы по 
краям, пометы

Д/РК-1239
КФ-1338/а,б

Документ.  Книжка  записная  (а)  в
пластмассовой обложке (б).  А -  55лл белой
бумаги, склеены, рукопись, Б -   пластмасса
сиреневого  цвета.  Надпись:  «10  съезд  СП
Карелии  12.04.90  г.»  черной  тушью.
Принадлежала  Я.В.  Ругоеву.  Белая  бумага,

1 загрязнен
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рукопись, пластмасса. Размер а – 8х13,4см, б
– 8,7х14см. Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

КФ-1339 Лист. Телеграмма Ругоеву Я.В. Приглашение
на  Пленум  правления  Союза  писателей
СССР.  Г.  Москва  24  октября  1990г.  1  лист
белой  бумаги.  Размер  20,8х15см.  Печать
телеграфная, монохромн, оттиск штемпеля г.
Петрозаводска.  Надписи шариковой ручкой.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 сгибы, потерта, загрязнения

Кф-1340 Лист. Письмо Ругоеву Я. В. от Р. Игошиной г.
Ленинград 03 декабря 1990 года. Рукопись, 1
лист белой бумаги в клетку сложен пополам.
Размер  16,5х20см.  Принадлежала  Я.В
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.
года.

1 сгибы, потерто

КФ-1341 Лист. Письмо Яакко Ругоеву от Тане и Рейко
Рантанен  г.  Тампере  Финляндия  17.11.1991
года.  1  лист  белой  бумаги,  машинопись  на
финском  языке.  Размер  20,8х29,3см.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 сгибы

КФ-1342 Лист.  Поздравление Ругоеву Я.В.  С Новым
Годом  от  Инкери  и  Теодора  Рене.
Аммянсаари,  Финляндия 12.12.1991 года.  1
лист  красной  бумаги  сложен  пополам.
Размер  10,5х14,8см.  Ксерокопия,  рукопись.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года. 

1 сгиб

КФ-1343 Листы. Письмо Ругоеву Я.В. от Р. Игошиной.
Большова,  Московская  область  10  августа
1992 года. 3 листа белой бумаги в линейку.
Рукопись  шариковой  ручкой.  Размер
16,8х20,5см. Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 сгибы, потертости

КФ-1344 Лист. Поздравление Ругоеву Я.В. от Хельге
Сеппяля  Еспоо,  Финляндия  ноябрь  1992
года.  1  лист  белой  бумаги,  печать  тип,
полихромн,  машинопись,  рукопись  на
финском  языке.  Размер  10,4х14,7см.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 сгибы по краям

КФ-1345/а,б Листы.  Программа  (а)  заключительного
концерта праздника песни в обложке (Б).  г.
Петрозаводск 08 декабря 1953г.  А – 1 лист
белой  бумаги  сложен  пополам,  размер
14,5х22см, печать тип, монохромн. Б – 1 лист
белой  бумаги  сложен  пополам,  размер
14,6х22см, печать тип, на русском и финском
языках,  полихромн.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 бумага  пожелтела,  сгибы,
потертости, загрязнения
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КФ-1346 Листы «Оленеводы» Яакко Ругоева. Баллада
о  бывших  жителей  Тихтозерской  стороны
(авторский  подстрочный  перевод)  г.
Петрозаводск  1975-1976гг.  33  листа  белой
бумаги,  рукопись.  Размер  22х29см.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 бумага  пожелтела,  разрывы
по  краям,  загрязнения,
чирканье

КФ-1347 Лист.  Благодарность  Я.В.  Ругоеву  от
еженедельной газеты «Литературная Россия»
за  активное  сотрудничество  в  газете  г.
Москва  15  апреля  1983г.  1  лист  белой
бумаги, печать тип, полихромн, машинопись,
подпись  главного  редактора  М.  Колосова.
Размер  20,7х29,7см.  Принадлежала  Я.В
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 бумага  пожелтела,  помята,
разрывы по краям

КФ-1348 Брошюра.  Справка  об  организационной  –
творческой  работе  СП  КАССР  за  период
между УI и УП съездами писателей (апрель
1971г-апрель  1965г)  г.  Петрозаводск  1975
год. 52 стр,  печать тип,  монохромн.  Размер
14х20 см. . Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт
приема от 1 апреля 1998 года.

1 бумага  пожелтела,
загрязнения, надписи

КФ-1349 Брошюра.  Справка  к  отчету  об
организационно-творческой  работе  СП
КАССР за период между УП и УП съездами
писателей  (апрель  1975г  апрель  1980г)  г.
Петрозаводск  1980  г.,  72  стр,  печать  тип.,
монохромн. Размер 14х20 см. Из коллекции
Я.В. Ругоева.  Акт приема от 1 апреля 1998
года.

1 бумага  пожелтела,  надписи,
загрязнения

КФ-1350 Лист. Письмо Я.В. Ругоеву от Айно Лакеи г.
Хельсинки  31.10.1973  г.  1  лист  бумаги.
Размер 10,4х14,7 см. Печать тип, монохромн,
машинопись  на  финском языке,  6  оттисков
почтовых  штемпелей.  Принадлежала  Я.В
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 загрязнен

КФ-1951 Журнал  «Литературное  обозрение»  № 1  за
1979  год.  Печать  тип.  монохромн.  112  стр.
тираж  28000.  Размер  19,8х25,7х0,5  см.  На
стр. 49 – рецензия на роман «Тростниковый
берег»  Яакко  Ругоева.  Принадлежала  Я.В
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 разрывы  обложки,  надписи
на обложке

КФ-1352 Брошюра  Я.  Ругоев.  Указатель  литературы.
Изд. Карелия г. Петрозаводск 1978 г. Печать
тип. Монохром, 134стр. Тираж 1000 экз. На
финском  и  русском  языках.  Размер
10,6х14х0,5  см.  На  титульном  листе
дарственная  надпись  Я.  Ругоева.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 сгибы по углам

Д/РК-1240
КФ-1353 

Книга.  Автор  Я.В.  Ругоев  «Прокладывая
пути».  Очерки.  Изд.  «Карелия»  г.

1 полная
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Петрозаводск  1985 г.,  336 стр.  Тираж 2000
экз.  на  финском  языке.  На  форзаце
дарственная  надпись  Я.В.  Ругоева.  Размер
13,3х20,5х1,5  см.  Акт  приема  от  1  апреля
1998 года. Принадлежала Я.В Ругоеву. 

Д/РК-1241
КФ-1354

Книга  «Писатели  советской  Карелии».
Библиографический  словарь.  Автор  –
составитель Ю.И. Дюжев. Изд. «Карелия» г.
Петрозаводск  1985 г.,  294 стр.  Тираж 5000
экз.  На  форзаце  дарственная  надпись  Я.В.
Ругоева. Размер 10,7х17х1,5 см. Акт приема
от  1  апреля  1998  года. Принадлежала  Я.В
Ругоеву. 

1 полная

КФ-1355 Тетрадь.  Черновики  переводов  Олега
Шестинского  стихов  Яакко  Ругоева  для
книги «Источник памяти» (М. Современник
1987 год) г.  Москва 29 января 1986 год. 92
листа  белой  бумаги  в  клетку  сшиты  в
тетрадь.  Размер   20х28  см,  5х0,8  см.
Рукопись. На форзаце  дарственная надпись
Я.В.  Ругоева.  Принадлежала  Я.В  Ругоеву.
Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 загрязнена,  чирканье,
разрывы бумаги

Д/РК-1242
КФ-1356

Книга  «Элли  Алто  «Творчество  Николая
Лайло» Изд. «Карелия» г. Петрозаводск 1983
г.,  39 стр.  Тираж 1500 экз.   На 1 стр стоит
дарственная надпись Я.В. Ругоева 14.02.1988
г.  и  на  финском  языке.  Печать  тип.
монохромн.  Размер  13х18,9х0,2  см.  Акт
приема от 1 апреля 1998 года. Принадлежала
Я.В Ругоеву.

1 сгиб, разрывы обложки

КФ-1357 Листы.  Яакко  Ругоева  «Кантеле».
Издательская верстка (стихи поэмы, перевод
с  финского  Юрий  Линник).  Издательство
«Советский писатель» г. Москва 1986 год. На
3  стр  дарственная  надпись  Яакко  Ругоева
14.02.1988 г. и экслибрис на финском языке
Яакко  Ругоева,  158  листов  белой  бумаги.
Размер 21х29,8 см. Печать тип, монохромн,
надписи шариковой ручкой.  Принадлежала
Я.В Ругоеву.  Акт приема  от  1  апреля  1998
года. 

1 сгибы,  разрывы  бумаги  по
краям

КФ-1358 Лист.  Телеграмма  Твердохлебу  В.И.  от
Ругоева  Я.В.  (Поздравление  с  открытием
музея) г. Петрозаводск. 1 лист белой бумаги
сложен пополам. Размер 10х14,3 см. Печать
тип.,  полихромн,  телеграфный  текст,
надписи шариковой ручкой.  Принадлежала
Я.В Ругоеву.  Акт приема  от  1  апреля  1998
года.

1 сгибы, потертости

Кф-1359 Лист.  Поздравление  работникам  музея  с
праздником  Великого  октября  от  Яакко
Ругоева г. Петрозаводск 06 ноября 1987 года.

1 сгибы,  загрязнение,  потерт,
чирканье
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1  лист  белой  бумаги.  Размер  10,4х14,6  см.
Печать  тип,  полихромн,  рукопись,  оттиск
почтового  штемпеля.  Принадлежала  Я.В
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

КФ-1360 Лист. Письмо Чевкуевой Тамаре Петровне и
Климовой  Татьяне  Николаевне  от  Яакко
Ругоева  г.  Петрозаводск  13  февраля  1988
года. 1 лист белой бумаги. Размер 14,6х10,5
см.  Печать  тип.,  полихромн,  рукопись.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 небольшие загрязнения

КФ-1361 Лист. Письмо Чевкуевой Тамаре Петровне и
Климовой  Татьяне  Николаевне  от  Яакко
Ругоева  г.  Петрозаводск  13  февраля  1988
года. 1 лист белой бумаги. Размер 14,6х10,5
см.  Печать  тип.,  полихромн,  рукопись.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 полная

КФ-1362 Лист. Письмо Чевкуевой Тамаре Петровне и
Климовой  Татьяне  Николаевне  от  Яакко
Ругоева г. Петрозаводск 12 мая 1989 года. 1
лист  белой  бумаги.  Размер  14,6х10,5  см.
Печать  тип.,  полихромн,  рукопись.
Принадлежала Я.В Ругоеву. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 сгибы, помят

КФ-1363 Ручка  канцелярская,  перьевая.  Оргстекло
прозрачное.  Пром.  пр-во.  Не  позднее  1993
года. Размер 15,4х0,9 см. Принадлежала Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 общее  загрязнение,
царапины,  отколот  конец,
нет пера

Т-1539
КФ-1364

Галстук  мужской.  Ткань.  Фабричное  пр-во.
Не  позднее  1993  года.  Принадлежало  Я.В.
Ругоеву. Размер 137х7 см. Акт приема от 1
апреля 1998 года.

1 общее загрязнение

Т-1540
КФ-1365

Помочи  мужские.  Резинка,  металл,  белый,
пластмасса  белого цвета.  Фабричное  пр-во,
не  позднее  1993  года.  Размер  84х2,3  см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву. Акт приема от 1
апреля  1998  года.  Акт  приема  от  1  апреля
1998 года.

1 общее  загрязнение,
царапины, резинка растянута

Т-1541
КФ-1366

Кепи  в  клетку.  Ткань  шерстяная,  желтого,
коричневого,  серого  цветов.  Подкладка  из
коричневой  саржи.  Фабричное  пр-во,  не
позднее  1993  года.  Принадлежало  Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года. 

1 общ.,  загрязнение,  разрывы
нити, подкладка ветхий

Т-1542
КФ-1367

Куртка  мужская.  Ткань  шерстяная  черного
цвета,  пуговицы  пластмассовые  черные.
Кустарное  пр-во,  не  позднее  1993  года.
Общая длина около 31 см, длина плеч около
19,5 см, длина рукава около 59 см. На куртке
3  орденских  планки.  Принадлежало  Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 1 апреля 1998 года.

1 общее загрязнение, разрывы
нити
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КФ-1792 Лист.  Карточка  почтовая.  От  Я.В.  Ругоева
Кольенен Устинье от 10.05.1965 года. 1 лист
плотной  бумаги,  тип.  бланк,  тип.  печать,
полихромн, фиолетовые чернила фиолетовая
рукопись.  Оттиск  почтовых  штампов.
Принадлежало Я.В. Ругоеву. Акт приема от
30 июля 1998 года.

1 помят,  углы  потерты,
чернила выцвели

КФ-1813 Лист.  Открытка  от  Я.В.  Ругоева  Кольенен
У.Е.  и  Лесонену  И.А.  г.  Петрозаводск
29.12.1994   года.  1  лист  плотной  бумаги
сложен пополам.  Размер 14,5х10,5 см.  Тип.
печать,  полихромн,  рукопись  на  финском
языке.  Принадлежало  Я.В.  Ругоеву.  Акт
приема от 30 июля 1998 года.

1 углы потерты

Ф-2157
КФ-1814 

Фотография.  В  память  о  слете  партизан.
Карелия  п.  Калевала  сентябрь  1984  года.
Оригинал,  ф/б,  ч/б,  глянцевая.  На  фото
женщины  -  бойцы  партизанского  отряда,
автор  Я.В.  Ругоев.   На  обратной  стороны
дарственная  надпись  от  Ругоева  Кольенен
У.Е. Размер 11,8х18,1 см. Принадлежало Я.В.
Ругоеву. Акт приема от 30 июля 1998 года.

1 пожелтела, загрязнения, 

Ф-2158
КФ-1815

Фотография.  В  память  о  слете  партизан.
Карелия  п.  Калевала  сентябрь  1984  года.
Оригинал,  ф/б,  ч/б,  глянцевая.  На  фото  у
озера, на скамейках сидят ветераны ВОВ. На
обратной стороне дарственная надпись от Я.
В.  Ругоева  Принадлежало  Я.В.  Ругоеву.
Размер  12х18  см.  Акт  приема  от  30  июля
1998 года.

1 пожелтела,  углы  помяты,
следы от надписи

Ф-2159
КФ-1816

Фотография.  4  слет  П/О  «Красный
партизан». Карелия п. Калевала 8-9 сентября
1984 года. Оригинал, ф/б, ч/б, глянцевая. На
фото группа людей у памятника, 4 справа в
первом  ряду  Кузьмина,  5  Кольенен  У.Е.
Принадлежало Я.В. Ругоеву. Размер 17,5х23
см. Акт приема от 30 июля 1998 года.

1 пожелтела,  углы  разорваны,
следы клея

Ф-2160
КФ-1817

Фотография.  Я.  В.  Ругоев  танцует  с
Кольенен У.Е.. Карелия п. Калевала  1984-86
гг.  Копия,  ф/б,  ч/б,  глянцевая.  На фото две
пары танцуют на улице.  Размер 17,5х23 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.  Акт приема от
30 июля 1998 года.

1 пожелтела,  загрязнения,
следы от клея, на глянцевой
стороне,  на  обратной
стороне  чирканье
карандашом

КФ-1897 Журнал «Северная звезда» № 5 за 1980г, на
Коми языке. Печать тип. монохромн, 64 стр.
На 1 стр автограф Яакко Ругоева. На стр 50 –
рассказ Яакко Ругоева. Размер 26х17х0,4 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву. Акт приема от 6
февраля 1997 года.

1 полная

Д/РК-1324
КФ-1898

Книга.  Автор  Я.  В.  Ругоев  «Источник
памяти».  Москва  Современник  1987  года.
192стр с илл. На обложке стоит автограф Я,

1 полная
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В.  Ругоева.  Тип.  печать,  бумага.  Размер
10,5х16,5х1 см.  Принадлежало Я.В. Ругоеву.
Акт приема от 6 февраля 1997 года.

Д/РК-1325
КФ-1899

Книга  «Писатели  Советской  Карелии».
Библиографический  словарь.  Составитель
Армаас  Мишин  г.  Петрозаводск.  Изд.
«Карелия»  1989  год.  215стр  с  илл.  на
финском  языке.  На  обл.  дарственная  Я.
Ругоева. Тип. печать. размер 11х17,2х1,3 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от
6 февраля 1997 года.

1 полная

Д/РК-1326
КФ-1900

Книга.  автор  Я.В.  Ругоев  «Избранные
произведения».  1  том.  Москва.
Художественная  литература  1988  год.  464
стр.  На  титульном листе  автограф Ругоева.
Тип.  печать,  бумага. Принадлежало  Я.В.
Ругоеву.  Акт приема от 6 февраля 1997 года.

1 полная

КФ-1901 Лист.  Программа юбилейного вечера Яакко
Ругоева  75-летие  со  дня  рождения  в  г.
Костомукша  17  апреля  1993  года.  1  лист
белой бумаги, множ. Аппарат. На программе
автографы юбиляра и всех почётных гостей.
Размер  20,8х29,4  см.   Принадлежало  Я.В.
Ругоеву.  Акт приема от 6 февраля 1997 года.

1 полная

Ф-2162
КФ-1902

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  Ведущий
юбилейного  вечера  Марку  Ниеминен,
писатель Перттунена 17 апреля 1993 года г.
Костомукша.  Оригинал  ч/б,   ф/п.  Размер
24х36 см.  Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт
приема от  07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2163
КФ-1903

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева.  Сирка
Ниеминен  —  руководитель  культурной
горницы  г.  Кухмо  (Финляндия),  в.П.
Бессонов  —  мэр  г.  Костомукша,  А.В.
Коктомов — зав. Отделом культуры мэрии г.
Костомукша. 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2164
КФ-1904

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном вечере Я.В. Ругоева — почетные
гости:  М.  Гаврилов,  супруги  Ивановы,
Кивисало  Н.И.  Г.  Костомукша  17  апреля
1993 года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер 24х36
см. Принадлежало  Я.В.  Ругоеву.    Акт
приема от  07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2165
КФ-1905

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева  среди
гостей. г.  Костомукша 17 апреля 1993 года.
Оригинал  ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от

1 полная
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07 февраля  1997 года.
Ф-2166
КФ-1906

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоев  и  Е.Ф.
Васильева  —  руководитель  фольклорного
коллектива «Хете». г. Костомукша 17 апреля
1993 года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер 24х36
см. Принадлежало Я.В. Ругоеву.  Акт приема
от  07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2167
КФ-1907

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева.
Поздравляет М. Гаврилов. г. Костомукша 17
апреля 1993 года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер
24х36 см.  Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт
приема от  07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2168
КФ-1908

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном вечере Я.В.  Ругоева.  Выступает
М. Гаврилов. г. Костомукша 17 апреля 1993
года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер 24х36 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от
07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2169
КФ-1909

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоев  и  Бушуев
В.Л.—  председатель  городского  Совета  г.
Костомукша 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2170
КФ-1910

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном вечере Я.В. Ругоев выступает. г.
Костомукша 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2171
КФ-1911

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоев  и  Кюрине
(Финляндия). г. Костомукша 17 апреля 1993
года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер 24х36 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от
07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2172
КФ-1912

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева.  Ортье
Степанов  и  Кюрине  (Финляндия).  г.
Костомукша 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2173
КФ-1913

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева.  Ругоев
беседует  с  земляками.  г.  Костомукша  17
апреля 1993 года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер
24х36 см.  Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт
приема от  07 февраля  1997 года.

1 полная
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Ф-2174
КФ-1914

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном вечере Я.В. Ругоева. Ругоев дает
интервью  Алле  Кожевниковой.  г.
Костомукша 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2175
КФ-1915

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева.  В  кадре
Иванов И. Климова Т.Н. Ругоев Я.В. Справа
налево. г. Костомукша 17 апреля 1993 года.
Оригинал  ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от
07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2176
КФ-1916

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоев  дарит
автографы.  г.  Костомукша  17  апреля  1993
года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер 24х36 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от
07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2177
КФ-1917

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева  Ортье
Степанов  и  Теодор  Ренни  (Финляндия)  г.
Костомукша 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2178
КФ-1918

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева  Ортье
Степанов (писатель Карелии и переводчик) и
Хейкки  Рюткеля  (директор  музея  Каяни
Финляндия)  г.  Костомукша  17  апреля  1993
года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер 24х36 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от
07 февраля  1997 года.

1 полная

Ф-2179
КФ-1919

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева  Ортье
Степанов с супругами Ренни (Финляндия) г.
Костомукша 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2180
КФ-1920

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном  вечере  Я.В.  Ругоева  Ортье
Степанов  с  гостями  из  Финляндии.   г.
Костомукша 17 апреля 1993 года.  Оригинал
ч/б,   ф/п.  Размер  24х36  см.  Принадлежало
Я.В.  Ругоеву.   Акт  приема  от   07  февраля
1997 года.

1 полная

Ф-2181
КФ-1921

Фотонегатив.  Автор  Крылов  А.  На
юбилейном вечере Я.В. Ругоева — почетные
гости: М. Гаврилов, супруги Ивановы, Ортье

1 полная
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Степанов.  г.  Костомукша  17  апреля  1993
года.  Оригинал ч/б,  ф/п. Размер 24х36 см.
Принадлежало Я.В. Ругоеву.   Акт приема от
07 февраля  1997 года.

КФ-2104 Брошюра.  Яакко  Ругоев.   Г.  Петрозаводск
1998г. На финском языке, 32 стр, в плотной
бумажной обложке. Размер 20х14,5 см. Тип.
печать,  монохромн,  ч.  –  синие,  черные.
Тираж 5-000 экз. Из коллекции Я.В. Ругоева.
Акт приема № 2 от 06 декабря 2001 года.

1 помят угол

КФ-2191 Печатное издание. Журнал Пуналиппу. 1953
год.  Тираж  2000  экз.  (Красное  знамя).
Литературно-художественный
общеполитический  журнал  Советских
писателей Карело-Финской АССР (из архива
Я.  Ругоева)  на  финском  языке  Карельская
СССР.  Петрозаводск.  122  стр.  тип.  Печать,
монохром  ч/б,  на  обл.,  дихромн  красно-
черного  цвета.  Размер  26х14х1,8  см.  На
обложке  оттиск   штампа  Я.  Ругоева
фиолетовыми  чернилами.  Страховая  ст-ть:
50 рублей. Акт приема № 13 от 01 июля 2003
года.

1 бумага пожелтела, 
значительные темно – 
коричневые пятна, подтеки, 
края, углы потерты, 
значительные загрязнения

Кф-2192 Печатное  издание.  Журнал  «Пуналиппу».
Красное  знамя.  Из  личного  архива  Я.
Ругоева 1953г. № 2. Тираж 2000 экз. КФССР
Петрозаводск. 158стр. Цена 3р. Тип. Печать,
монохром  ч/б,  на  обл.  дихромн  красно-
черного  цвета.  Размер  26х17,5х1,9  см.  На
обложке стоит оттиск штампа фиолетовыми
чернилами Я. Ругоева. Акт приема № 13 от
01 июля 2003 года.

1 потертости, пятна, сгибы

Кф-2193 Печатное  издание.  Журнал  «Пуналиппу».
Красное  знамя.  Из  личного  архива  Я.
Ругоева 1955г. № 1. Тираж 1800 экз. КФССР
Петрозаводск. 124стр. Цена 3р. Тип. Печать,
монохром  ч/б,  на  обл.  дихромн  красно-
черного  цвета.  Размер  26х17х0,7см.  На
обложке стоит оттиск штампа фиолетовыми
чернилами Я. Ругоева. Акт приема № 13 от
01 июля 2003 года.

1 потертости, пятна, сгибы

Кф-2194 Печатное  издание.  Журнал  «Пуналиппу».
Красное  знамя.  Из  личного  архива  Я.
Ругоева 1957г. № 4. Тираж 2600 экз. КФССР
Петрозаводск. 176стр. Цена 3р. Тип. Печать,
монохром  ч/б,  на  обл.  дихромн  красно-
черного  цвета.  Размер  26х17,2х0,9см.  На
обложке стоит оттиск штампа фиолетовыми
чернилами Я. Ругоева. Акт приема № 13 от
01 июля 2003 года.

1 потертости, пятна, сгибы

Кф-2195 Печатное  издание.  Журнал  «Пуналиппу».
Красное  знамя.  Из  личного  архива  Я.

1 потертости, пятна, сгибы
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Ругоева 1958г. № 6. Тираж 2160 экз. КФССР
Петрозаводск. 144стр. Цена 3р. Тип. Печать,
монохром  ч/б,  на  обл.  дихромн  красно-
черного  цвета.  Размер  26х17,2х0,9см.  На
обложке стоит оттиск штампа фиолетовыми
чернилами Я. Ругоева. Акт приема № 13 от
01 июля 2003 года.

Кф-2196 Печатное  издание.  Журнал  «Пуналиппу».
Красное  знамя.  Из  личного  архива  Я.
Ругоева 1958г. № 1. Тираж 3080 экз. КФССР
Петрозаводск. 160стр. Цена 3р. Тип. Печать,
монохром  ч/б,  на  обл.  дихромн  красно-
черного  цвета.  Размер  26х17,2х0,9см.  На
обложке стоит оттиск штампа фиолетовыми
чернилами Я. Ругоева. Акт приема № 13 от
01 июля 2003 года.

1 бумага пожелтела, разрывы на 
сгибе по краям. Нижний 
правый угол обл., оборван, 
значительные темные пятна, 
загрязнения

Кф-2201 Печатное  издание.  Журнал  «Пуналиппу».
Красное  знамя.  Из  личного  архива  Я.
Ругоева 1965г. № 1. Тираж 7000 экз. КФССР
Петрозаводск.  160стр.  Цена  30р.  Тип.
Печать,  монохром  ч/б,  на  обл.  дихромн
красно-черного цвета. Размер 26х17,2х0,7см.
На  обложке  стоит  оттиск  штампа
фиолетовыми  чернилами  Я.  Ругоева.  Акт
приема № 13 от 01 июля 2003 года.

1 потертости, пятна, сгибы

КФ-2294 Журнал «Пуналиппу» 1965г № 5, тираж 7070
г.  Петрозаводск  128стр.  Тип.  печать,  ч/б,
дихромн,  красно-черного  цвета,  с  илл.,  на
обложке – полихромн. Размер 26х16,7х0,7см.
Цена  30  коп.  На  первой  тр.  Штамп
библиотеки  Я.В.  Ругоева,  фиолетов.
Чернила.  Страховая  стоимость:  30  рублей.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4
от 22.04.2004 года.

1 бумага  пожелтела,  обложка,
края, углы потерты, помяты,
листы  загрязнены
чернилами,  на  переплете
пометы черными чернилами

КФ-2295 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1971г  №  7,  тираж  7065  г.
Петрозаводск  128стр.  Тип.  печать,  ч/б,
дихромн,  красно-черного,  зеленого,  белого
цвета,  с  илл.,  на  обложке  –  полихромн.
Размер  25,9х17х1,7см.  Цена  30  коп.  На
первой тр. Штамп библиотеки Я.В. Ругоева,
фиолетов. чернилами. Страховая стоимость:
30 рублей.  Журнал содержит доклад Ругоева
на съезде СП Карелии 1971 года, на стр. 90.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4
от 22.04.2004 года.

1 края,  углы  потерты,  сгибы,
небольшие  разрывы  на
сгибе,  небольшое
загрязнение  обложке,
пожелтел

КФ-2296 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1972г  №  1,  тираж  7465  г.

1 бумага пожелтела, края углы
немного потерты,  сгибы,  на
сгибе  небольшие  разрывы,
вверху   внизу  небольшое
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Петрозаводск  128стр.  Тип.  печать,  на
обложке  –  полихромн  синего,  красного,
золотого цвета.  Размер 25,8х17х0,6см. Цена
30 коп.  На  первой стр.  Штамп библиотеки
Я.В.  Ругоева,  фиолетов.  чернилами.
Страховая стоимость: 30 рублей.  На стр. 52
стихи  Я.В.  Ругоева.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004 года.

загрязнение обложки

КФ-2297 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1973г  №  1,  тираж  8000  г.
Петрозаводск  128стр.  Тип.  печать,  на
обложке  –  полихромн  синего,  коричневого,
золотого  цвета.   Размер  25,8х16,8х0,7см.
Цена  30  коп.  На  первой  стр.  Штамп
библиотеки  Я.В.  Ругоева,  фиолетов.
чернилами. Страховая стоимость: 30 рублей.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4
от 22.04.2004 года.

1 бумага  пожелтела,  края
листов  помяты,  на  обложке
небольшое  загрязнение,
потерт  на  сгибах,  посл.,
обложка помята

КФ-2298 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1973г  № 11,  тираж  8365  г.
Петрозаводск 128стр.с илл.  Тип. печать, на
обложке – монохромн дихромн – оранжево-
черного   цвета.   Размер  25,9х16,8х0,7см.
Цена  30  коп.  На  первой  стр.  Штамп
библиотеки  Я.В.  Ругоева,  фиолетов.
Чернилами,  на  последней  стр.  обложки
рукопись  синими  чернилами  на  финском
языке.  Страховая стоимость: 30 рублей.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 бумага  немного  пожельела,
края  потерты,  обложка
немного  помята,  на  1  стр.
обл.загрязнение

КФ-2299 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1975г  №  12,  тираж  9865  г.
Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн  дихромн  –  сине-серого   цвета.
Размер  26х16,8х0,5см.  Цена  30  коп.  На
первой стр. Штамп библиотеки Я.В. Ругоева,
фиолетов. На стр. многочисленные надписи,
пометы  синими  чернилами,  простым
карандашом  на  последней  стр.  обложки
рукопись  и  надпись  простым  карандашом.
Страховая  стоимость:  30  рублей.   Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 бумага  пожельела,  края,
углы потерты

КФ-2300 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на

1 значительно  потерт  по
краям, на сгибах, небольшие
разрывы,  небольшое
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финском  языке  1975г  № 11,  тираж  9865  г.
Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн  дихромн  –  сине-серого   цвета.
Размер  26х16,8х0,5см.  Цена  30  коп.  На
первой стр. Штамп библиотеки Я.В. Ругоева,
фиолетов. На стр. многочисленные надписи,
пометы  синими  чернилами,  простым
карандашом  на  последней  стр.  обложки
рукопись  и  надпись  простым  карандашом.
Страховая  стоимость:  30  рублей.   Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

загрязнение обложки, бумага
пожелтела

КФ-2301 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1976г  №  2,  тираж  9265  г.
Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  на  обложке  дихромн  серо-
коричневого  цвета.  Размер 25,8х16,8х0,5см.
Цена 30 коп. На первой стр. Штамп личной
библиотеки Я.В. Ругоева на финском языке
фиолетовыми  чернилами.  Страховая
стоимость:  30  рублей.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004 года.

1 бумага  пожелтела,
небольшие  разрывы  на
сгибах,  края  немного
потерты

КФ-2302 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1976г  №  8,  тираж  9565  г.
Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн, на обложке дихромн оранжево-
черного   цвета.   Размер  25,8х16,8х0,7см.
Цена 30 коп. На первой стр. Штамп личной
библиотеки Я.В. Ругоева на финском языке
фиолетовыми  чернилами.  Страховая
стоимость:  30  рублей.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004 года.

1 сгибы  на  обложке,  бумага
пожелтела,  немного  потерта
на сгибах

КФ-2303 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1976г  №  10,  тираж  9565  г.
Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  на  обложке  дихромн  черно-
зеленого  цвета.  Размер 26х16,9х0,6см. Цена
30  коп.  На  первой  стр.  Штамп  личной
библиотеки Я.В. Ругоева на финском языке
фиолетовыми  чернилами.  Страховая
стоимость:  30  рублей.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004 года.

1 буманга немного пожелтела,
небольшие  разрывы  вверху
на сгибе,  бумага потерта по
краям, на углах, загрязнение
обложке, пятна

КФ-2304 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1976г  №  12,  тираж  9565  г.

1 углы  обложки,  листов
значительно  помяты,  края
обложки  потерты,  сгибы  на
обложке, на обложке светло-
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Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  на  обложке  дихромн  черного,
серого,  синего  цвета.   Размер 25,9х17,1см.
Цена 30 коп. На первой стр. Штамп личной
библиотеки Я.В. Ругоева на финском языке
фиолетовыми  чернилами.  Страховая
стоимость:  30  рублей.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004 года.

коричневые  пятна,  на
обратной  стороне  темно-
серые полосы

КФ-2305 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1977г  №  6,  тираж  10815  г.
Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн, на обложке  полихромн черного,
синего,  серого   цвета.   Размер
25,8х16,8х0,6см. Цена 30 коп. На первой стр.
Штамп личной библиотеки Я.В. Ругоева на
финском  языке  фиолетовыми  чернилами.
Страховая  стоимость:  30  рублей.   Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 сгибы, обложка, углы листов
помяты, небольшие разрывы
обложки  на  сгибе,
небольшое загрязнение

КФ-2306 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском  языке  1977г  №  7,  тираж  10815  г.
Петрозаводск  128стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн, на обложке  полихромн черного,
белого, розового, сиреневого  цвета.  Размер
25,8х16,9х0,7см. Цена 30 коп. На первой стр.
Штамп личной библиотеки Я.В. Ругоева на
финском  языке  фиолетовыми  чернилами.
Страховая  стоимость:  30  рублей.   Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 углы  листов  обложки
помяты,  сгибы  на  обложке,
края,  углы  потерты,  на
обратной  стороне  обложки
внизу  с  края  небольшие
разрывы

КФ-2307 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском языке 1982г № 9, тираж не указан г.
Петрозаводск  152стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн, на обложке  полихромн черного,
зеленого,  красного,  синего,  белого   цвета.
Размер  25,8х16,9х0,7см.  Цена  30  коп.  На
первой стр. Штамп личной библиотеки Я.В.
Ругоева. Страховая стоимость: 30 рублей.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 обложка  потерта  на  сгибах,
краях,  углах,  небольшое
загрязнение

КФ-2308 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском языке 1983г № 10, тираж не указан
г.  Петрозаводск 152стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  на  обложке   дихромн  черного,

1 бумага  пожелтела,  на
обложке  загрязнена  синими
чернилами,  сгибы  на
обложке,  1  лист  немного
разорван
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серого.   Размер  25,8х16,4х0,8см.  Цена  30
коп.  На  первой  стр.  Штамп  личной
библиотеки  Я.В.  Ругоева.  Страховая
стоимость:  30  рублей.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004 года.

КФ-2309 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском языке 1984г № 9, тираж не указан г.
Петрозаводск  152стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  ч/б, илл. полихромн, на обложке
полихромн.    Размер 25,8х16,4х0,8см.  Цена
30 коп. На 1 странице красными чернилами
дарственная «Группе Поиск» Дома пионеров
г. Костомукша Яакко Ругоев 12/4-85…1985».
Страховая  стоимость:  30  рублей.   Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 на  1  стр.,  обл.,  надписи
простым карандашом, листы
деформированы, углы помят

КФ-2310 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском языке 1984г № 10, тираж не указан
г.  Петрозаводск 152стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  ч/б, илл. полихромн, на обложке
полихромн.    Размер 25,8х16,4х0,8см.  Цена
30  коп.  На  первой  стр.  Штамп  личной
библиотеки  Я.В.  Ругоева.   Страховая
стоимость:  30  рублей.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004 года.

1 обложка  потерта,  разрывы
на  сгибе,  небольшое
загрязнение,  бумага
пожелтела

КФ-2311 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском языке 1985г № 12, тираж не указан
г.  Петрозаводск 184стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  ч/б, илл. полихромн, на обложке
полихромн.    Размер 25,8х16,6х0,8см.  Цена
70 коп.   Страховая стоимость: 30 рублей.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 обложка  значительно
потерта, небольшие разрывы
по  краю,  углы  помяты,
сгибы  на  обложке,  на
обратной  стороне  обложки
отсутствует  фрагмент,
царапины,  подтеки,  бумага
местами  пожелтела,  на  стр
51 коричневое пятно

КФ-2312 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на
финском языке 1985г № 1, тираж не указан г.
Петрозаводск  184стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  ч/б, илл. полихромн, на обложке
полихромн.    Размер  25,8х16,5х0,9см.
Страховая  стоимость:  30  рублей.   Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 обложка потерта, небольшой
разрыв на сгибе

КФ-2313 Журнал  «Пуналиппу»  (Красное  Знамя).
Литературно-художественный  политический
журнал  Союза  писателей  КАССР,  на

1 обложка,  листы  помяты,
светло-желтые  пятна,
загрязнение, подтеки
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финском языке 1987г № 1, тираж не указан г.
Петрозаводск  184стр.с  илл.   Тип.  печать,
монохромн,  ч/б, илл. полихромн, на обложке
полихромн.    На  1  стр.  надпись  простым
карандашом.  Размер  25,8х16,5х0,9см.
Страховая  стоимость:  30  рублей.   Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

КФ-2314 Листы.  Письмо  дарственное  от  Яакко
Васильевича  Ругоева  Костомукшскому
городскому музею. Дарственная от писателя
Я. В. Ругоева на отдельные номера журнала
«Пуналиппу»  содержащие  краеведческие  и
авторские  материалы  14.02.1988г.  3  листа
белой бумаги.  Рукопись синими чернилами
скреплена  металлической  скрепкой.  Размер
29,5х21см.  Страховая стоимость: 15 рублей.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4
от 22.04.2004 года.

1 горизонтальный   сгиб,
бумага  пожелтела,  левый
верхний угол немного помят,
следы от скрепления

КФ-2315 Лист.  Конверт  почтовый  от  Я.В.  Ругоева
Костомукшскому краеведческому музею, не
позднее  1985  года.  1  лист  желтой  бумаги
склеен  в  конверт.  Размер  16,2х22,6см.  Тип.
печать,  монохромн,  ч/б,  рукопись  синими
чернилами. Страховая стоимость: 10 рублей.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4
от 22.04.2004 года.

1 бумага  пожелтела,  пометы
простым  карандашом,
разрыв,  светло-коричневые
пятна, чирканье чернилами

КФ-2316/1 Лист с логотипом Яакко Ругоева на финском
языке.  Не позднее  1988 года.  1  лист  белой
бумаги,  тиснение.  Размер  19,5х5х20,8см.
Печать  тип.  монохромн  серого  цвета  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от
22.04.2004 года.

1 вертикальные,
горизонтальные сгибы

КФ-2316/2 Лист.  Конверт  почтовый  с  логотипом  Я.
Ругоева, на финском языке, не позднее 1988
года. 1 лист белой бумаги сложен в конверт,
внутри  приклеен  серый  папирус,  бумага.
Размер 11,5х16см. Страховая стоимость: - 10
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 4 от 22.04.2004 года.

1 бумага загрязнена, потерта

КФ-2317 Лист.  Пропуск  на  право  входа  на  площадь
им.  С.М.  Кирова  1  мая  1978  год.  Передал
Я.В.  Ругоев.  1  лист  картона.  Размер
6,8х11,1см.  Тип.  печать,  полихромн
красного,  синего,  золотистого  цвета.  На
обратной стороне  монохромн синего  цвета.
Страховая стоимость: 10 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 4 от 22.04.2004
года.

1 немного  потерт  по  краям,
бумага пожелтела

КФ-2388 Газета «Коммунист Калевалы» №129 (3477)
от  30.10.1971  г.  Орган  Калевальского  РК
КПСС  и  Районного  Совета  Депутатов

1 гориз. сгиб, неб. разрывы по
краям, бум. пожелт. 
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Трудящихся  Карельской АССР. ( из архива
Я.  Ругоева)  1  л.  газ.  бум.  сложен  пополам
41,5х30  см,  печ.  тип.  дихромн..  корич.  –
черн. цв., 4 стр. На перв. стр. надп. вверху
красн. чернилами. Страховая  стоимость – 20
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004г.

КФ-2389 Газета «Коммунист Калевалы» №123 (3164)
от  18.10.1969  г.  Орган  Калевальского  РК
КПСС  и  Районного  Совета  Депутатов
Трудящихся  Карельской АССР. ( из архива
Я.  Ругоева)  1  л.  газ.  бум.,  сложен пополам
41,х30 см, печ. тип.. дихромн. болотно- черн.
цв.,  4  стр.   Посвящена  200 –летию со  дня
рождения  рунопевца  Архиппы  Перттунена.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32
от 23.12.2004г Страховая стоимость – 20 руб.

1 бум.  значит.  пожелт.,
неравномерно.  разрывы  по
краям, гориз. сгиб по центру

КФ-2390 Газета  «Коммунист  Калевалы»  №21  (3832)
от  16.02.1974  г.  Орган  Калевальского  РК
КПСС  и  Районного  Совета  Депутатов
Трудящихся  Карельской АССР. ( из архива
Я.  Ругоева)  1  л.  газ.  бум.,  сложен пополам
41,5х30,5 см, печ. тип. монохром. син. цв., 4
стр.   Посвящена  125-летию  эпоса
«Калевала». Страховая  стоимость – 20 руб.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32
от 23.12.2004г.

1 значит.  разрывы  по  краям,
гориз. сгиб по центру, гориз.
разрывы на сгибе.

КФ-2391 Газета «Ленинская правда» №13 (20384) от
16.01.1984  .  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР.(из архива Я. Ругоева) 1
л.  газет.  бум..  сложен пополам,  59х41,8 см,
тип.  печ.,  дихромн. , красно-черного цв.. 4
стр.  на  стр.  3   стихотворение  Ругоева  в
переводе О. Шестинского (газета посвящена
70-летию  со  дня  выхода  первого  номера).
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  верт.  и  гор.
сгибы по центру, неб. разрыв
на сгибе.

КФ-2391/2 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №7  (12764)  от
16.01.1983  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59,2х41,9  см,  тип.  печ.,  дихромн.  красно-
черны.  цв.,  4  стр.  На  перв.  стр.  надп.  син.
чернил. «Костомукшскому музею», подп. на
фин.  яз,  7.05.83»,  на  стр.  4   -  статья  Я.
Ругоева, посв. 150-летию эпоса «Калевала».
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от

1 бум.  пожелтела,  вертик.  и
гориз.  сгибы  по  центру,
загрязнение,  потерт.  на
сгибах,  неб.  разрывы,  в
правом нижнем углу - пятна
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23.12.2004г.
КФ-2392/2 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №8  (12765)  от

19.01.1983  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х41,5 см, тип. печ., монохром.  черн. цв., 4
стр. на стр.4 продолжение статьи Я. Ругоева,
посв.  150-летию  эпоса  «Калевала».
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум. пожелтела,  разрывы на
сгибах,  вертик.  и  гориз.
сгибы  по  центру,  на  перв.
стр. пометы черн. чернил.

КФ-2393 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №46  (13579)  от
15.04.1988  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х41,5 см, тип.  печ.,  монохром. ч/б.  цв.,  4
стр. На стр. 4 – статья, посв. 70-летию со дня
рождения Я. Ругоева. Страховая стоимость –
20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум. пожелт. неров. вертик. и
гориз. сгибы по центру, неб.
разрывы  на  сгибах,   бум.
потерта, края помяты, 

КФ-2394 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №10  (11920)  от
23.01.1977  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59,2х41,9  см,  тип.  печ.,  дихромн.  красно-
черны. цв., 4 стр., на перв. стр. рукоп. син.
чернил. на стр. 4- «лит страница» под ред. Я.
Ругоева,  посв.  классику  кар.  поэзии  Лео
Хело (Т. Туттари). Страховая стоимость – 20
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004г

1 бум.  пожелтела,  гориз.  и
вертик. сгибы, неб. разрыв в
центре  на  сгибах,  нем.
потерта на сгибах. 

КФ-2395 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №19  (11935)  от
13.02.1977  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42  см,  тип.  печ.,  дихромн.  черно-зелен.
цв.,  4  стр.   на перв.  стр.  рукоп.  Я. Ругоева
-син. чернилами. на стр. 4 – «лит страница»
под  ред.  Я.  Ругоева  (инофирм.  о
Калевальских  литераторах  –  М.  Ремшу,  М.
Пирхонен,  А.  Кивимяки.).  Страховая
стоимость  –  20  рублей.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум. пожелт.  неравномерно.,
гориз.  и  вертик.  сгибы  по
центру, неб. разрыв в центре
на сгибах.

КФ-2396 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №31  (11947)  от
13.03.1977  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,

1 бум.  пожелт.  ,  на  сгибах  –
сильнее,  верт.  и  гориз.
сгибы,  неб.  разрывы  на
сгибах.
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59,5х42 см, тип. печ., дихромн. зелено-черн.
цв.,  4  стр.,  на  перв.  стр.  рукоп.  Я.  Ругоева
син.  чернил.  на  стр.  4  «лит  страница»  под
ред.  Я  Ругоева.  (информ.  о  поэте  В.
Панфилове,  М.  Туйску).  Страховая
стоимость  –  20  рублей.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

КФ-2397 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №58  (11974)  от
15.05.1977  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59,2х41,9  см,  тип.  печ.,  дихромн.  красно-
черны.  цв.,  4  стр.,  на  1,  4.  стр.  рукоп.  Я.
Ругоева   -  син.  чернил.  На  стр.4  –  «лит
страница  «под  ред.  Я.  Ругоева,  посв.
Калевальском  р-не,  статья  Я.  Ругоева.
Страховая  стоимость  –  20  рублей.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  вертик.  и
гориз.  сгибы,  неб.  разрыв  в
центре на сгибах.

КФ-2398 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №70  (11986)  от
12.06.1977  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59,3х42  см,  тип.  печ.,  дихромн.  красно-
черны.  цв.,  4  стр.,  на  перв.  стр.  рукоп.  Я.
Ругоева  син.  чернил.  На  стр.4  –  «лит
страница»  под.  ред.  Я.  Ругоева  (инф.  о
Василии Панфилове). Страховая стоимость –
20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  вертик.  и
гориз.  сгибы,  бум.  потерта
на сгибах.

КФ-2399 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №147  (12063)  от
11.12.1977  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59,4х42  см,  тип.  печ.,  дихромн.  красно-
черны.  цв.,  4  стр.,  на  перв.  стр.  надп.  Я.
Ругоева  син.  чернил.  На  стр.  4  –  «лит
страница»   под  ред.  Я.  Ругоева.  Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.,  вертик.  и
гориз. сгибы, нем. потерт на
сгибе, разрыв  нижнего края 

КФ-2400 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №10   (12081)  от
22.01.1978  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42 см, тип. печ., дихромн. красно-черны.
цв.,  4 стр.,  на перв.  стр.  рукоп.  Я. Ругоева,
син. чернил. На стр. 4 – «лит страница» под
ред.  Я.  Ругоева.  Страховая  стоимость  –  20

1 бум.  значит.  пожелтела  на
сгибах, верт.  и гориз.  сгибы
по  центру,  на  гор.  сгибе
значит. потерта.
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руб.
КФ-2401 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №16  (12087)  от

5.02.1978  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42 см, тип. печ., дихромн. красно-черны.
цв.,  4 стр.,  на перв.  стр.  рукоп.  Я. Ругоева,
син. чернил. На стр. 4 – «лит страница» под
ред.  Я.  Ругоева.(инф.  о  М.  Пирхонене,  М.
Канноева, Н. Лайне). Страховая стоимость –
20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  на  сгибах
значит.  верт. и гориз. сгибы
по  центру,  неб.  разрыв  в
центре на сгибах.

КФ-2402 Газета  «Красная  звезда»  №35  (18022)  от
12.02.1983  г.  Центральный  Орган
Министерства Обороны СССР (из архива Я.
Ругоева) 1 л. газет. бум., сложен пополам +1
л.  газет.  Бум,  59,5х42  см,  печ.  тип.,
монохром..  ч/б,  6  стр.  На стр.  1   дарствен.
надп. Костомукшскому музею от Я. Ругоева
7.05.1983 г.. син. чернил, на стр. 4 – Статья
Я. Ругоева о партизанах Карелии. Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.,  вертик.  и
гориз.  сгибы,  неб.  разрывы
на  сгибах,  немного  потерта
на сгибах

КФ-2403 Газета  «Правда»  №287  (187000)  от
14.10.1969 г.  Орган  Центрального  комитета
КПСС (из архива Я. Ругоева) 1 л. газет. бум,
сложен пополам +1  л.  газет.  бум..  59,5х42
см, печ. тип., монохром., ч/б, 6 стр., на стр. 1
рукоп.  Я.  Ругоева  син.  чернил  на  стр.  6  –
информация  о  юбилее  А.  Перттунена.
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум. значит. пожелт., верт. И
гориз.  сгибы  по  центру,
разрывы  на  сгибах,  бум.
потерта, верх. углы лл. знач.
помяты

КФ-2404 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №28  (12252)  от
4.03.1979  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42 см, тип. печ., дихромн. красно-черны.
цв.,  4  стр.  на  стр.1  рукоп.  син.  чернил.  На
стр.  4  –  информация  о  Костомукше.
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт,  на  сгибах
значит.  верт.  и  гориз.  сгибы
по центру

КФ-2405/1 Газета  «Комсомолец»№36  (6668)  от
24.03.1977  Орган  Карельского  обкома
ВЛКСМ  (из  архива  Я.  Ругоева)  1  л.  газет.
бум,  сложен  пополам,  59х42  см,  печ.  тип..
монохром.. ч/б .4 стр.. На стр. 3 –повесть Я.
Ругоева  «Пекка  и  Анья»,  на   перв.  стр.
дарствен.  надп.  от  Я.  Ругоева

1 бум.  пожелт..  на  сгибе
значит., верт. и гориз. сгибы
по центру
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Костомукшскому  музею  5.03.1981  г.,  надп.
прост.  кардан.  «инв.  22».  Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

КФ-2405/2 Газета  «Комсомолец»№37  (6669)  от
26.03.1977  Орган  Карельского  обкома
ВЛКСМ  (из  архива  Я.  Ругоева)  2  л.  газет.
бум,  сложен  пополам,  42х30  см,  печ.  тип..
монохром..  ч/б.  8  стр..  На  стр.  6  –
продолжение  повести  Я.  Ругоева  «Пекка  и
Анья»,  на   перв.  стр.   надп.  прост.  кардан.
«инв. 22.1».  Страховая стоимость – 20 руб.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32
от 23.12.2004г.

1 гориз. сгиб. По центру, бум..
пожелт..  на  сгибе  –  значит.,
неб. разрывы на сгибе

КФ-2405/3 Газета  «Комсомолец»№38  (6670)  от
29.03.1977  Орган  Карельского  обкома
ВЛКСМ  (из  архива  Я.  Ругоева)  1  л.  газет.
бум, сложен пополам, 59,5х42 см, печ. тип..
монохром..  ч/б.  4  стр..  На  стр.  3  –
продолжение  повести  Я.  Ругоева  «Пекка  и
Анья», на  стр. 2 – статья Г. Сорокина «Белая
книга Костомукше», на стр. 1 - , надп. прост.
кардан.  «инв. 22.2».  Страховая стоимость –
20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  вертик.  и
гориз. сгибы по центру.

КФ-2405/4 Газета  «Комсомолец»№39  (6671)  от
31.03.1977  Орган  Карельского  обкома
ВЛКСМ  (из  архива  Я.  Ругоева)  1  л.  газет.
бум, сложен пополам, 59х41,5 см, печ. тип..
монохром..  ч/б.  4  стр..  На  стр.  3  –
продолжение  повести  Я.  Ругоева  «Пекка  и
Анья»,  на   перв.  стр.   надп.  прост.  кардан.
«инв. 22.3».  Страховая стоимость – 20 руб.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32
от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  на  сгибе
значит. гор. и вертик. сгибы
по  центру,  неб.  разрыв  на
сгибах  –  в  центре,  углы
помяты.

КФ-2405/5 Газета  «Комсомолец»№40  (6672)  от
2.04.1977 Орган Карельского обкома ВЛКСМ
(из архива Я. Ругоева) 2 л. газет. бум, сложен
пополам, 42х30 см, печ. тип.. монохром.. ч/б.
8  стр..  На  стр.  6  –  окончание  повести  Я.
Ругоева «Пекка и Анья», на  перв. стр.  надп.
прост.  кардан.  «инв.  22.4».  Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 гориз.  сгиб  по  центру,  бум.
пожелт.. потерта на сгибе.

КФ-2406. Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №46  (12117)  от
16.04.1978  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х41,5  см,  тип.  печ.,  дихромн.  красно-
черны. цв., 4 стр. на стр.1 рукоп.  я. Ругоева -
син. чернил. На стр. 4 – «лит страница « под

1 бум.  пожелт..  на  сгибе
значит.  верт.  и  гориз.  сгибы
по  центру,  потерта  на
сгибах. Края , углы помяты,
неб. разрывы по краям.
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ред. Я. Ругоева, содержит информацию. Об.
Унелле  Конкка.  Страховая  стоимость  –  20
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004г.

КФ-2407 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №31  (12481)
от13.03.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42  см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б  цв.,  4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  вертик.  и  гор.
сгибы  по  центру.  неб.
разрывы  на  сгибах,  бум.
потерта,  загрязнение  на
сгибах.

КФ-2408 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №46  (12117)  от
16.04.1978  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42 см, тип. печ., дихромн. красно-черны.
цв., 4 стр., стр. 1 – пометы зелен. Чернилами.
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г..

1 бум.  пожелт..  гор.  и  вертик.
сгибы  по  центру,  загр..
пожелт. бум. на сгибах, бум.
потерта

КФ-2409 Газета  «Комсомолец»  №  44  (6831)от
15.04.1978  г.  Орган  Карельского  обкома
ВЛКСМ  (из  архива  Я.  Ругоева)  2  л.  газет.
бум,  сложен  пополам,  42х30  см,  печ.  тип..
монохром..  ч/б.  8  стр.,  на  стр.  1  –  пометы
зелен. чернил. На стр. 4 – статья, посв. 60-
летию  со  дня  рождение   Я.  Ругоева.
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 гор.  сгиб.  по  центру,  бум.
пожелт. загрязнение на . стр.
1, разрывы по краям

КФ-2410 Газета «Ленинская правда» №282 (16404) от
3.12.1974  .  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР.(из архива Я. Ругоева) 1
л. газет. бум.. сложен пополам, 59,3х41,7 см,
тип.   печ.,   монохром.  ,  ч/б.  цв..  4  стр.,  на
стр.1  пометы   зелен.,  фиол.  ,  син.  чернил.
(информ.  о присвоении звания заслуженного
работника  культуры  писателю  Я.  Ругоеву).
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум. значит. пожелт.. верт. И
гориз. сгибы по центру, бум.
потерта на сгибах

КФ-2411 Газета «Kalevalan kommunisti”» («Коммунист
Калевалы»)  №45  (4469)  от  15.04.1978  г.
Орган  Калевальского  райкома  КПСС  и
райсовета нар. деп. КАССР. Приложение  на
фин.  яз.(  из  архива  Я.  Ругоева)  1  л.  газет.
бум., 41,5х30 см, печ. тип.. монохром.. ч/б., 2
стр.  Страховая  стоимость  –  15  руб.  Из

1 бум.  пожелт.  гор.  сгиб  по
центру,  лев.  верх.  угол
оборван, неб. точечное. загр.
неб. разрывы по краям.
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коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

Кф-2412 Газета  «Коммунист  Калевалы»  №45  (4469)
от  15.04.1978  г.  Орган  Калевальского
райкома КПСС и райсовета нар. деп. КАССР.
Приложение   на  фин.  яз.  (  из  архива  Я.
Ругоева)  2  л.  газет.  бум.,  41,5х30  см,  печ.
тип.. монохром.. ч/б., 4 стр. на стр. 4  статья
П.  Леонтьева,  посв.  60-летию  со  дня
рождения Я. Ругоева. Страховая стоимость –
20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.  гориз.  сгиб  по
центру.  углы  помяты,   неб.
разрывы

КФ-2413 Газета «Kalevalan kommunisti”» («Коммунист
Калевалы»)  №123  (3164)  от  18.10.1969  г.
Орган  Калевальского  райкома  КПСС  и
райсовета нар. деп. КАССР. Приложение  на
фин.  яз.(  из  архива  Я.  Ругоева)  1  л.  газет.
бум., 42х30,2 см, печ. тип.. монохром.. ч/б., 2
стр.  посв.  200-летию  со  дня  рождения  А.
Перттунена,  на  стр.  1  баллада  Я.  Ругоева
«Архиппы Перттунен». Страховая стоимость
–  15  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум. пожелт.. гориз. сгиб. по
центру,  неб  разрывы  по
краям, углы помяты.

КФ-2414 Газета  «Коммунист  Калевалы»  №53  (2766)
от 8.05.1962 г. Орган Калевальского райкома
КПСС  и  райсовета  нар.  деп.  КАССР.
Приложение   на  фин.  яз.(  из  архива  Я.
Ругоева)  1  л.  газет.  бум.,  41х29,8   см,  печ.
тип..  монохром..  ч/б.,  2  стр.,  на  стр.  1  –
пометы  син.  чернил.  на  стр.  2  -  статья  о
новой  книге  Я.  Ругоева.  Страховая
стоимость  –  15  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.  гориз.  сгиб  по
центру,  знач.  разрывы  по
краям,  края  помяты,  неб.
загрязн.

КФ-2415 Газета «Советское Беломорье» № 91 (4450)
от  1.08.1967  г.  Орган  Кемского  и
Калевальского  райкома  КПСС,  райсовета
деп.  Трудящиеся  КАССР.  (  из  архива  Я.
Ругоева)  1  л.  газет.  Бум.,  сложен  пополам,
41,8х29,8  см,  печ.  тип.,  монохром..  ч/б.,  на
перв. стр. рукоп. Я. Ругоева -  красн. чернил.
син.  флом.  Посв.  Калевальскому
партизанскому слету. Страховая стоимость –
20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум. пожелт., гориз. сгиб по
центру,  углы.  края  значит.
помяты,  неб.  разрывы,
пометы прост. карандаш.

КФ-2416 Газета «Литературная Россия» №21 (749) от
20.05.1977  г.  Еженедельник  Правления
Союза  Писателей  РСФСР  и  Правления
Московской  писательской  организации  (из
архива Я.  Ругоева)  4  лл.  газет.  бум,   слож.
пополам, 42,2х30,2 см, печ. тип. дихр. сине-
черн. цв. стр. 1-8; 17-23. На стр. 8 – подборка
стихов Я. Ругоева. Страховая стоимость – 20

1 бум.  пожелт..  гор.  сгиб  по
центру,  неб.  разрывы  на
сгибах, углы помяты
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руб.
КФ-2417 Газета «Литературная Россия» №27 (287) от

5.07.1968 г. Еженедельная газета  Правления
Союза  Писателей  РСФСР  и  Правления
Московской  писательской  организации  (из
архива Я.  Ругоева)  6  лл.  газет.  бум,   слож.
пополам, 43х30,1 см, печ. тип. на стр.1,7, 18
дихр. малиново-черн. цв., на стр. 6,12,13,19 –
дихромн.  сине-черн.,   на  ост.  –  монохром.
ч/б.,  24  стр.,  на  стр.  1  пометы   прост.
карандаш..  на  стр.  9  –  пометы  кран.
карандаш.  На  стр.  9  информация  В.
Дементьева  о сборнике Я. Ругоева «Озера»
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.  гориз.  сгиб  по
центру,  края,  углы  помяты
неб. разрывы  на сгибах, по
краям

КФ-2418 Газета  «Freia Erde»  №233  от  1.101977г.  на
нем.  яз,  (из  архива Я.  Ругоева)  2  лл.  газет.
бум.,  слож.  попол.,  50,5х30  см,  печ.  тип..
дихр. – черно-сирен. цв..  8 стр.  (информ. о
Карелии). Страховая стоимость – 20 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 верт. и гор. сгибы по центру,
бум.  потерта,  неб.  разрывы,
пятна.

КФ-2419/1 Газета «Советское Беломорье» № 147 (4040)
от  10.12.1964  г.  Орган  Кемского  Пром.-
произв. парт. комитета и Кемского районного
промышленного  Совета  депутатов
трудящихся КАССР (из архива Я. Ругоева) 1
л.  газет.  бум.,  сложен  пополам,  печ.  тип..
монохром.. ч\б, 41,5х29,8 см, 4 стр., на перв.
стр.  рукоп.  Я.  Ругоева  красн.  чернил.,
пометы прост. карандаш. на стр. 4 – отрывок
из  повести  Я.  Ругоева  «Двести  пятьдесят
шесть дней». Страховая стоимость – 20 руб.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32
от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт,  гор.  сгиб,  неб.
разрывы  по  центру,  бум.
потерта,  неб.  разрывы  по
краям, значит. разрыв на гор.
сгибе.

КФ-2419/2 Газета   (фрагмент)  «Советское  Беломорье»
№ 148  от  1964   г.  Орган  Кемского  Пром.-
произв. парт. комитета и Кемского районного
промышленного  Совета  депутатов
трудящихся КАССР (из архива Я. Ругоева). 1
л.  газет.  бум.,   печ.  тип..  монохром..  ч\б,
41,5х29,4  см,  3-4  стр.,  на   стр.  3  –  надп.
прост.  карандаш.  на  стр.  4  –  продолжение
повести Я. Ругоева «Двести пятьдесят шесть
дней».  Страховая  стоимость  –  10  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г..

1 лев.  край  обрезан,  бум.
пожелт., гор. сгиб по центру,
неб.  разрывы  по  сгибу,  по
краям.

КФ-2419/3 Газета «Советское Беломорье» № 149 (4042)
от  15.12.1964  г.  Орган  Кемского  Пром.-
произв. парт. комитета и Кемского районного
промышленного  Совета  депутатов

1 бум.  пожелт.  гор.  сгиб  по
центру,  утра-та  фрагмента
верх.  части  на  стр.  1,
разрывы  по  краям,  углы
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трудящихся КАССР (из архива Я. Ругоева).1
л.  газет.  бум.,  сложен  пополам,  печ.  тип..
монохром.. ч\б, 41,5х29,6 см, 4 стр., на перв.
стр. пометы син. чернил.,  прост. карандаш.
на стр. 4 – продолжение повести Я. Ругоева
«Двести пятьдесят шесть дней»
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

помяты.

КФ-2419/4 Газета «Советское Беломорье» № 150 (4043)
от  17.12.1964  г.  Орган  Кемского  Пром.-
произв. парт. комитета и Кемского районного
промышленного  Совета  депутатов
трудящихся КАССР (из архива Я. Ругоева).1
л.  газет.  бум.,  сложен  пополам,  печ.  тип..
монохром.. ч\б, 41,5х30  см, 4 стр., на перв.
стр.  пометы  прост.  карандаш.  на  стр.  4  –
продолжение  док.  повести  Я.  Ругоева
«Двести  пятьдесят  шесть  дней».  Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.  гор.  сгиб  по
центру,  углы,  края  значит
помяты, разрывы по краям.

КФ-2419/5 Газета «Советское Беломорье» № 151 (4044)
от  19.12.1964  г.  Орган  Кемского  Пром.-
произв. парт. комитета и Кемского районного
промышленного  Совета  депутатов
трудящихся КАССР (из архива Я. Ругоева).1
л.  газет.  бум.,  сложен  пополам,  печ.  тип..
монохром.. ч\б, 41,5х30,6 см, 4 стр., на перв.
стр.  пометы  прост.  карандаш.  на  стр.  4  –
окончание док. повести Я. Ругоева «Двести
пятьдесят шесть дней». Страховая стоимость
–  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.,  гор.  сгиб  по
центру,  края,  углы  значит.
помяты,  неб.  разрывы  по
краям, корич. пятна.

КФ-2420 Газета «Литературная Россия» №31 (551) от
3.08.1973 г. Еженедельная газета  Правления
Союза  Писателей  РСФСР  и  Правления
Московской  писательской  организации  (из
архива Я. Ругоева).  6 лл.  газет.  бум,  слож.
пополам,  42,5х30,5  см,  печ.  тип.,  на
стр.1,6,7,12 дихр. малиново-черн. цв., на стр.
4,10,15  – дихромн. оранжево-черн.,  на ост. –
монохром. ч/б., пометы син. чернил. На стр.
14 А. Горновского «Взлет» о творчестве кар.
Писателя  Яакко  Ругоева.  Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.  гор.  сгиб  по
центру, на 11-14 стр., значит.
раз-рыв  по  центру,  сгибу,
края  значит.  помяты,  неб.
разрывы   по  краям,  на
сгибах

Кф-2421 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №29  (12479)  от
8.03.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59,3х41,5  см,  тип.  печ.,  дихромн.  черно-

1 бум.  пожелт..  верт.  и  гор.
сгибы  по  цен-тру,  неб.  раз-
рывы на сгибах, по краям, на
сгибах - потерта
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красн. цв., 4 стр. Страховая стоимость – 20
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004г.

КФ-2422 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №21  (12478)  от
6.03.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42  см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б  цв.,  4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  верт.  и  гор.
сгибы по центру

КФ-2423 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №  99  (12388)
от27.12.1980  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42  см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б  цв.,  4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт,  вертик.  и  гор.
сгибы по центру

КФ-2424 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №28  (12252)
от4.03.1979  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42  см,  тип.  печ.,  дихромн.  черно-красн.
цв., 4 стр. Страховая стоимость – 20 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.,  верт.  и  гор.
сгибы,  на  сгибах  бум.
потерта, разрывы по краям

КФ-2425 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №2  (12226)
от3.01.1979  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х41,7 см, тип. печ., монохромн. ч/б цв., 4
стр  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.,  гор.  и  верт.
сгибы,  слева  два  прокола,
разрыв  ,  утеря  фрагментов,
разрывы по краям

КФ-2426 Газета  ”Neuvosto-Karjala”2431  (12248)  от
23.02.1979  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х41,8 см, тип. печ., монохромн. ч/б цв., 4
стр  на  стр.  2  –  инф.  О  Костомукше.
Страховая стоимость – 20 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.,  на  сгибах
потерта,  верт.  и  гор.  сгибы,
слева  –  утеря  фрагмента,
неб. разрывы по ниж. и прав.
краям, углы, края помяты.

КФ-2427 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №19  (12469)
от13.02.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета

1 бум.  пожелт..  верт.  и  гор.
сгибы,  углы,  края  помяты,
неб.  разрывы,  на  сгибах
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Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
58,9х41,9 см, тип. печ., монохромн. ч/б цв., 4
стр  на  стр.  4  –  «лит  страница»  (стихи  Я.
Ругоева). Страховая стоимость – 20 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

значит. потерта, загрязн.

КФ-2428 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №39  (12489)
от1.04.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева)  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42  см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б  цв.,  4
стр. на стр. 2 инф. о  Костомукше. Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 бум.  пожелт.,  на  сгибах
потерта.  верт.  и  гор.  сгибы,
неб. разрывы на сгибе, 

КФ-2429 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №52  (12502)
от1.05.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42  см,  тип.  печ.,  дихромн.  черно-красн.
цв., 4 стр, на стр. 2 пометы син. чернил. на
стр.  2  – информ.  о Костомукше.  Страховая
стоимость  –  20  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004г.

1 верт. и гор. сгибы по центру,
бум. пожелт., раз-рыв 1 л., в
верх.  лев.  чет-верти  пятна,
разрывы  по  краям,  края
помяты 

КФ-2430 Газета  «Горняк  Карелии»  №18  (45)  от
5.05.1982 г. Орган парткома, администрации,
профкома  и  комитета  ВЛКСМ  строящегося
Костомукшского  горно-обогатительного
комбината. (из архива Я. Ругоева). 1 л. газет.
бум. сложен пополам, 41,7х29,7 см, печ. тип.
монохром.,  ч/б,  4  стр.  на  стр.  4-  стих.  Я.
Ругоева  «Старые  мельничные  жернова».
Страховая стоимость – 15 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  №  32  от
23.12.2004г.

1 бум.  пожелт..  гор.  сгиб  по
центру,  разрывы  по  краям,
на  сгибе  вверху  и  внизу
подтеки,  пометы  син.
чернил.

КФ-2431 Журнал  «Kultuur ja elu»  («Культура  и
жизнь»)  №8,  1980  г.,  на  эстонском  яз.  (из
архива  Я.  Ругоева).  В  бум.  обл.,  23х16  см,
печ. тип.. дихромн., корич.-черн. цв., 60 стр.
На  внутр.  стор.  обл.  дарствен.  надп.  Я.
Ругоева на фин. яз.  От 2.03.1981 г.,  на обл.
надп. прост. карандаш. «инв. №196», на стр.
13 стих. Яакко Ругоева (перевод с фин. Ants
Paikre).  Страховая  стоимость  –  10  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004г.

1 обл..  углы  помяты,  неб.
разрывы, бум. пожелт.

ЖГ-42
КФ-2454

Картина.  Живопись  станковая.  Стронк  Г.А.
«Яакко  Ругоев»  (эскиз)  «1989  г..  Картон,
масло,  47х32,5  см,  прикл.  на  лист  карт.,
53х38  см,  вверху  прикл.   л.  кальки,  в  лев.

1 лев.  верхн.  угол  помят,  по
верх.  краю  в  двух  местах
потеря  крас.  слоя,  на  бел.
карт.  проколы,  вмятины,
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ниж.  углу  автограф.  автора,  ниже  надп.
прост.  Карандаш.  «Яакко  Ругоев  (эскиз)»,
подп.  автора  1989  г..  На  карт.  изобр.  Я.
Ругоев, сидящий на камне, на берегу озера.
Страховая  стоимость  –  1000  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 41 от
28.12.2004г.

калька  нем.  помята,  неб.
разрывы слева

ЖГ-44
КФ-2456

Картина.   Станковая  графика.  Стронк Г.  А.
«Портрет Яакко Ругоева» 1989 г, бум,, уголь,
49,5х39,5 см, в паспарту : 72,5х55 см, в дер.
раме  бел.  цв.,  под  стеклом  82х64,5  см,
автограф. автора в прав. ниж углу. На крат.
изобр.  пож.  мужчина  (Яакко  Ругоев),  на
берегу  озера,  изобр.  поясн.  Страховая
стоимость  –  10000  руб.  Из  коллекции Я.В.
Ругоева. Акт приема № 41 от 28.12.2004г.

1 Бум.  пожелт.  по  краям,  в
верх.  лев.  четверти  св.  кор.
пятно –  у  ствола сосны,  по
центру стёртая  полоса  шир.
до  2  см,  на  раме  неб.
трещины,  сколы,  рама
загрязнена 

КФ-2964 Брошюра, на финском языке «Яакко Ругоев»,
1998  год.  «JAAKKO  RUGOJEV  –
KARJALAN  OMATUNTO».  Подписано  в
печать 10.04.1998г. Бумага офсетная. Тираж
500 экз. Диапозитивы изготовлены  в фирме
«СДВ – ОПТИМА» (Петрозаводск) Карелия.
Отпечатано  в  ГП  «Типография  им.
Анохина». Заказ № 1972. Лицензия серия ЛР
№ 040789 от 29.01.1997г.  Фонд культуры им.
Архипа Перттунена.  Республика Карелия д.
Вокнаволок.  30  стр  газетной  бумаги,
иллюстрации  ч/б.  В  плотной  картонно-
бумажной  обложке  синего  цвета,  на  ней
изображена  фотография,  на  фотографии
дерево  и  надпись  «JAAKKO  RUGOJEV  –
KARJALAN  OMATUNTO».   На  форзаце
оттиск  печати  Муниципальное  бюджетное
учреждение «Культурно-музейный центр» г.
Костомукша  и  надпись  такая  же  синими
чернилами.   На  обложке  наклейка,  на  ней
стоит  цифра  21.   Размер  14,5х20см.   Акт
приема № 1 от 27.01.17г.

1 небольшие  потертости  на
обложке

ВКФ-88 Фотография  Я.В.  Ругоев,  бойцы
партизанского  отряда  «Красный  партизан»
Голохвастов. Сафронов. И.А. Лесонен. Ю.П.
Васильев 1943 год. Карелия. Оригинал, ф/б,
ч/б. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-89 Фотография  Я.В.  Ругоев,  бойцы
партизанского  отряда  «Красный  партизан»
В.  Бочкарев.  В.П.  Пертуннен.  1943  год.
Карелия.  Оригинал,  ф/б,  ч/б.  Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 полная

ВКФ-90 Фотография  Я.В.  Ругоев,  бойцы
партизанского  отряда  «Красный  партизан»

1 полная
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А.С.  Липкин 1943  год.  Карелия.  Оригинал,
ф/б,  ч/б.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 2 от января 1985 года.

ВКФ-91 Фотография  Я.В.  Ругоев,  бойцы
партизанского  отряда  «Красный  партизан»
1943  год.  В  кадре  4  человека.  Карелия.
Оригинал,  ф/б,  ч/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 полная

ВКФ-92 Фотография Я.В. Ругоев. Бывший разведчик
партизанского  отряда  «Красный  партизан
В.И.  Касьянов  1960-е  годы.   Карелия.
Оригинал,  ф/б,  ч/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 полная

ВКФ-93 Фотография Я.В. Ругоев. Д. А. Александров.
Карелия. Копия, ф/б, ч/б. Из коллекции Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 полная

ВКФ-94 Фотография  Я.В.  Ругоев,  М.М.  Пекшуев.
Карелия.  г.  Беломорск  1944-1948гг.
Оригинал,  ф/б,  ч/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 полная

ВКФ-95 Фото. Я.В. Ругоев, группа партизан во 2-ом
ряду слева Я.В. Ругоев, весна 1943 год. Ч/б.,
ф/б. Размер 10х15 см.  Копия. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.   Акт  приема  №  2  от  января
1985 года.

1 полная

ВКФ-98 Фото. Офицеры Карельского фронта, второй
ряд слева 1 Я.В. Ругоев весна 1943 год. Ч/б,
ф/б. Размер 10х15 см.   Копия. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 полная

ВКФ-99 Фото.  Я.В.  Ругоев  Масельское направление
январь – февраль 1944 год. ч/б., ф/б. Размер
10х15 см. Копия. Из коллекции Я.В. Ругоева.
Акт приема № 2 от января 1985 года.

1 полная

ВКФ-100 Фото. Я.В. Ругоев. Р. Иванов. Оригинал ч/б.,
ф/б. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 2 от января 1985 года.

1 полная

ВКФ-101 Фото.  Я.В.  Ругоев.  А.  Маликин.  Карелия,
июль  1944  года.  Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 полная

ВКФ-102 Фото. Я.В. Ругоев. Капитан Г.М. Саллинен.
Ухтинское направление,  Карелия  1943 год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 полная

ВКФ-103 Фото.  Я.В.  Ругоев.  Разведчики  П. 1 пожелтела,  желтое  пятно,  в
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Кондратьев.  О.  Мартинен,  неизвестный
солдат.  Ухтинское  направление,  Карелия
1943 год. Оригинал ч/б.,  ф/б.  Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от января 1985
года.

правом  нижнем  углу  на
обратной стороне следы клея

ВКФ-104 Фото.  Я.В.  Ругоев.  Разведчики  рядовые  О.
Герасимов  и  О.  Попов.   Ухтинское
направление,  Карелия  1943  год.  Оригинал
ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-105 Фото.  Я.В.  Ругоев.  Капитан  в.  Кузьмин.
Карелия 1943-1944 года.  Оригинал ч/б., ф/б.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2
от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-106 Фото.  Я.В.  Ругоев.  А.Т.  Харланьева  и  А.И.
Мелентьев  .  Карелия  1944  год.  Оригинал
ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 полная

ВКФ-107 Фото. Я.В. Ругоев. П.П. Ниеменен. Карелия.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-108 Фото.  Я.В.  Ругоев.  Ф.И.  Лесонен  и  Н.А.
Лаукканен, Карелия. Оригинал ч/б.,  ф/б. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 портертости

ВКФ-109/1 Фото.  Я.В.  Ругоев.  В.И.  Кирилов.  Карелия
1979  год.  Ретушь.   Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 портертости

ВКФ-109/2 Фото.  Я.В.  Ругоев.  В.И.  Кирилов с  семьей.
Карелия 1979 год.   Оригинал ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-110 Фото.  Я.В.  Ругоев.  С.  Коркконен.  Карелия.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 потертости, разрывы, 
пожелтела, загрязнения, 
деформация

ВКФ-111 Фото. Я.В. Ругоев. Н. Яккола. Д. Гусаров. Я.
Ругоев.  Карелия.  Бараний  берег  1964  год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-112 Фото.  Я.В.  Ругоев.  ф.  Трофимов.  А.
Линевский.  Т.  Сумманен.  А.  Титов.  г.
Ленинград. Оригинал ч/б., ф/б. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 потертости

ВКФ-113 Фото.  Я.В.  Ругоев.  К.  М.  Симонов  с
работниками  Беломорско-онежского
пароходства. Карелия с. Великая губа. Лето

1 потертости
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1970 года. Оригинал ч/б., ф/б. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от января 1985
года.

ВКФ-114 Фото.  Я.В.  Ругоев.  и.  М.  Петров  (Т.  Вяха).
Канавин.  К.М.  Симонов.  А.И.  Перкуев.
Фофанов. Карелия Пиндуши, лето 1970 год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-115 Фото.  Я.В.  Ругоев,  Я.  Парккинен,  О.
Степанов п. Калевала 1960-е года. Ч/б., ф/б.
Копия. Акт приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-116 Фото.  Я.В.  Ругоев.  Сказительница  М.И.
Михеева.  Карелия.  На  бывшей  деревни
Алаярви. Ч/б., ф/б.  Оригинал. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 полная

ВКФ-117 Фото.  Родительский  дом  Я.В.  Ругоева  д.
Суоярви ч/б., ф/б.  Копия. Из коллекции Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 полная

ВКФ-118 Фото.  У  руин  родительского  дома  Я.В.
Ругоев д.  Суоярви ч/б.,  ф/б.   Оригинал.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-119 Фото.  Я.В.  Ругоев.  Коронен.  Пирхонен.
Микоеминен.  О.  Степанов.  М.  Михеева.  Е.
Хямяляйнен. И.И. Гончаренко. Т. Перттунен.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 полная

ВКФ-120 Фото.  Члены  Калевальского  литературного
объединения 1960 года.  Оригинал ч/б., ф/б.
Из коллекции Я.В. Ругоева.    Акт приема №
2 от января 1985 года.

1 небольшой  разрыв  верхней
части

ВКФ-121 Фотография Я.В.  Ругоева.  М. И. Пирхонен.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.    Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 полная

ВКФ-122 Фотография  Я.В.  Ругоева.  М  Степанов.  д.
Хайколя.  Оригинал ч/б., ф/б.  Из коллекции
Я.В.  Ругоева.   Акт  приема  №  2  от  января
1985 года.

1 потертости

ВКФ-123 Фотография Я.В. Ругоева. Ортье Степанов у
сосны  Леннрота.  Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-124 Фотография Я.В. Ругоева.  Вид  д.  Хайколя.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.    Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 потертости
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ВКФ-125 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Памятник  на
могиле М. Перттунена.  Оригинал ч/б., ф/б.
Из коллекции Я.В. Ругоева.    Акт приема №
2 от января 1985 года.

1 разрывы,  проколы  по  углам
от крепления

ВКФ-126 Фотография Я.В. Ругоева. Х. Касьянов 1960
год.  Оригинал ч/б., ф/б.  Из коллекции Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-127 Фотография Я.В. Ругоева. С. Маликин 1960
год.  Оригинал ч/б., ф/б.  Из коллекции Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 значительные  разрывы  по
углам и краям,  на обратной
стороне  разрывы,  пятна,
следы

ВКФ-128 Фотография  Я.В.  Ругоева.  С.  Маликин  с
собакой  1960  год.   Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 полная

ВКФ-129 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Совхозный
возчик.  Карелия  д.  Вокнаволок.   Оригинал
ч/б., ф/б. Из коллекции Я.В. Ругоева.    Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-130 Фотография И. Добрынин. Карелия д. Бабья-
губа. Автор Я.В. Ругоев..  Оригинал ч/б., ф/б.
Из коллекции Я.В. Ругоева.    Акт приема №
2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-131 Фотография  Я.В.  Ругоев.  Н.Ф.  Ватанен  и
Кивисало. Карелия.  Оригинал ч/б., ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.    Акт приема № 2
от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-133/1 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Вид  п.  Калевала
Карелия  1960  год.   Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-133/2 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Вид  п.  Калевала
Карелия  1960  год.   Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-134 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Калевальские
рыбаки  п.  Калевала  Карелия  1960  год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-135 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Калевальский
охотник  п.  Калевала  Карелия  1960  год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-136 Фотография Я.В. Ругоева. Подъем лодки по 1 потертости
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порогам на р. Кемь Карелия. Оригинал ч/б.,
ф/б.  Из коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема
№ 2 от января 1985 года.

ВКФ-137 Фотография  Я.В.  Ругоева.  На  совхозной
ферме  п.  Калевала  Карелия  1962  год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.    Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 потертости

ВКФ-138 Фотография Я.В. Ругоева. Старый колхозник
ю. Н. Пекшуев Карелия. Оригинал ч/б., ф/б.
Из коллекции Я.В. Ругоева.    Акт приема №
2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-139 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Вишня  в  саду
Добрыниной в Юшкозере Карелия 1960 год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-140 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Семья  в.
Антипина  д.  Юшкозер0  Карелия  1960  год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-141 Фотография Я.В. Ругоева. Ф.И. Кондратьев и
неизвестный.  Карелия  1960  год.  Оригинал
ч/б.,  ф/б.  Из коллекции Я.В. Ругоева.   Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-142 Фотография Я.В. Ругоева.  Ф.И. Кондратьев.
Р.  Тойвонен.  А.  Пичиев.  Карелия  1960 год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-143 Фотография  Я.В.  Ругоева.Ф.И.  Кран  для
погрузки леса. Карелия 1960 год. Оригинал
ч/б.,  ф/б.  Из коллекции Я.В. Ругоева.   Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-144 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Ю.  Калмо.
Карелия  1960  год.  Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-145 Фотография  Я.В.  Ругоева.  А.  Кузьмин
Карелия  1960  год.  Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 2 от

1 потертости
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января 1985 года.

ВКФ-146 Фотография Я.В.  Ругоева.  П.Е.  Кириллов и
В.П. Кириллов. Карелия 1960 год. Оригинал
ч/б.,  ф/б.  Из коллекции Я.В. Ругоева.   Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-147 Фотография  Я.В.  Ругоева.  Первый  сруб  с
Боровом.  В.  Стойкин.  Н.  Немов.  И.
Кемпайнен  ж/д  вокзал.  Карелия  1960  год.
Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  № 2  от  января  1985
года.

1 потертости

ВКФ-148 Фотография Я.В. Ругоева. Укладка рейсов на
строительстве  Западно-Карельской  ж/д.
Карелия  1960  год.  Оригинал  ч/б.,  ф/б.   Из
коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-149 Фотография Я.В. Ругоева. Укладка рейсов на
строительстве  Западно-Карельской  ж/д.
Карелия  1960  год.  Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-150 Фото. Я. В. Ругоев – писатель, Н.П. Ершов –
генеральный  директор,  В.  Н.  Сафронов  –
секретарь  парткома  КГОКа  г.  Костомукша
1981  год.  Размер  15х10  см.  Оригинал  ч/б.,
ф/б.. Из коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема
№ 2 от января 1985 года.

1 полная

ВКФ-151/1 Фото. Я.В. Ругоев, В. И. Твердохлеб,  В. А.
Федосеев  во  время  передачи  финские
строители  –  коммунистам  лыж
общественному  музею  ГОКа  1982  год.
Размер  15х10  см.  Оригинал  ч/б.,  ф/б..  Из
коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 полная

ВКФ-151/2 Фото. Я.В. Ругоев, В. И. Твердохлеб,  В. А.
Федосеев  во  время  передачи  финские
строители  –  коммунистам  лыж
общественному  музею  ГОКа  1982  год.
Размер  15х10  см.  Оригинал  ч/б.,  ф/б.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема № 2 от
января 1985 года.

1 полная

ВКФ-152 Фото. Я. В. Ругоев в музее Костомукшского
ГОКа 1982 год. Размер 15х10 см.  Оригинал
ч/б.,  ф/б.  Из коллекции Я.В.  Ругоева.   Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости
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ВКФ-220 Фотография.  Н.М.  Ругоев  1970-1971  гг.
Карелия.  Оригинал. Ф/б. Ч/б. Из коллекции
Я.В Ругоева. Акт приема № 2 от января 1985
года.

1 потертости

ВКФ-230 Фотография.  Я.В.  Ругоев.  Порог  Кайнузмя
по р.  Кемь 1970 год.   Карелия.   Оригинал.
Ф/б.  Ч/б.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 2 от января 1985 года.

1 потертости

ВКФ-280 Фотография.  Я.В.  Ругоев.  В.И.  Твердохлеб.
О.М. Степанов на открытии выставки работ
художественного  объединения  г.  Ликсы
Финляндия  во  Дворце  культуры Дружба  п.
Костомукша 03 марта 1982 года.   Оригинал.
Ф/б.  Ч/б.   Карелия  г.  Костомукша.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от
января 1985 года

1 потертости

ВКФ-323 Фотография. Н.К. Ругоев до 1941 года. Ф/б.
Ч/б.  Карелия.  Размер 3х4см. Из коллекции
Я.В. Ругоева.  Акт приема № 5 от  1987 года.

1 потертости

ВКФ-324 Фотография.  У.К.  Якушева  (Ругоева).
Подлинник.   Ф/б.  Ч/б.   Карелия.   Размер
3х4см.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 5 от  1987 года.

1 потертости

ВКФ-328 Фотография. Я.В. Ругоев стоит до 1942 года.
Ф/б.  Ч/б.   Карелия.   Размер  6х11см.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 5 от
1987 года.

1 потертости

ВКФ-329 Фотография.  Я.В.  Ругоев  (автор).  А  Н.
Пекшуев  после  ВОВ.   Ф/б.  Ч/б.   Карелия.
Размер  11х16,5см.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 5 от  1987 года.

1 потертости

ВКФ-330 Фотография.  Я.В.  Ругоев  (автор).  Мякеля
Агафья  с  сыном  Вяйно.  1960  годы  д.
Вокнаволок.  Подлинник.  Ретуширован  Ф/б.
Ч/б.   Карелия.   Размер  11х16,5см.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 5 от
1987 года.

1 потертости

ВКФ-331 Фотография.  Я.В.  Ругоев  (автор).  В.Н.
Касьянов. Подлинник.  Ф/б. Ч/б,  глянцевая.
Карелия.   Размер  17х22,5см.  Из  коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 5 от  1987 года.

1 полная

ВКФ-332 Фотография.  Я.В.  Ругоев  (автор).  Братья
Кондратьевы.  На  обратной  стороне
дарственная  надпись  Я.В.  Ругоева.
Подлинник.  Ф/б.  Ч/б,  глянцевая.   Карелия.
Размер 18х24см. Из коллекции Я.В. Ругоева.
Акт приема № 5 от  1987 года.

1 полная

ВКФ-333 Фотография.  Я.В.  Ругоев  (автор).  А.А.
Корконен.  Подлинник.  Ф/б. Ч/б, глянцевая.
Карелия.   Размер  18х13см.  Из  коллекции

1 полная
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Я.В. Ругоева. Акт приема № 5 от  1987 года.
ВКФ-334 Фотография.  Я.В.  Ругоев  (автор).

Калевальские пионеры 1963 год. Подлинник.
Ф/б.  Ч/б,  глянцевая.   Карелия.   Размер
17,5х11см.  Из коллекции Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 5 от  1987 года.

1 ретушировано

ВКФ-335 Фотография.  Я.В.  Ругоев  (автор).  Оркестр
126  СП.  На  обороте  дарственная  надпись
Я.В.  Ругоева.  Подлинник.   Ф/б.  Ч/б,
глянцевая.   Карелия.  Размер 17,5х11см. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 5 от
1987 года.

1 полная

ВКФ-336/1-10 Листы.  Ксерокопии  старой  деревни
Костомукша, выполненные Пекшуевым А.М,
8  листов  белой  бумаги  21х29,6  см.
Ксерокопии. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт
приема № 5 от  1987 года.

10 полная

ВКФ-336/11 Лист.  Дарственное  письмо  Я.В.  Ругоева
18.08.1982г  г.  Костомукша,  1  лист  белой
бумаги.  Размер  21х29,6см.   Из  коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 5 от  1987 года.

1 полная

ВКФ-840 Листы.  Программа  юбилейного  вечера  75-
летия  со  дня  рождения  Я.В.  Ругоева  –
карельского писателя 14 апреля 1993 года. г.
Костомукша.  2  листа  бумаги,  множит.
Аппарат,  печать,  рукопись,  пометы  синим
фломастером,  синими  чернилами.  Из
коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт  приема  от  10
февраля 1997 года. 

1 загрязнены,  гор.  сгиб  по
центру, немного помяты

ВКФ-841/1-8 Сигареты  (1-8)  «Стрела».  Бумага,  табак.
Пром. пр-во. Петербург, не позднее 1993 года
3,4х0,8  см.  Надпись:  «Стрела».
«Петербург».  «8». Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  от  10  февраля  1997
года.

8 потертости

КФ-842 Банка  металлическая  «Мясное  пюре
детское». Металл белого цвета. Пром. пр-во
не  позднее  1986  года.  Использовалась  Я.
Ругоевым,  как  подставка  для  мундштуков.
Размер  5,2х5,8см.  Акт  приема  от  1  апреля
1998 года.  

1 общее загрязнение, нет 
верхней части

КФ-843 Банка металлическая. Металл желтого цвета.
Пром.  пр-во  не  позднее  1991  года.
Использовалась Я. Ругоевым, как подставка
для ручек. Размер 8х6,5х9,1см. Из коллекции
Я.В. Ругоева.  Акт приема от 1 апреля 1998
года.  

1 загрязнение, нет верхней 
части

ВКФ-844 Лист.  Программа  (а)  заключительного
концерта  художественных  коллективов  и
исполнителей  –  участников  Второго
Всесоюзного  народного  творчества  в

1 А  –  полная,  б  –  загрязнён,
вмятины,  небольшие
разрывы по краям
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Карельской  АССР.  Обложка  (б)  г.
Петрозаводск  4  ноября  1987  года.  1  лист
бумаги  сложен  вчетверо  (а).  (б)  –  1  лист
бумаги сложен пополам (из коллекции Я.В.
Ругоева). А – белая бумага сложена вчетверо,
печать  тип.  монохромн.  Б  –  белая  бумага
сложена  пополам,  печать  тип.  полихромн.
Размер а – 10,5х15,5см. Б – 11,3х16,4см. Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема от 01
апреля 1998 года.

ВКФ-845 Лист.  Приглашение  Я.В.  Ругоеву  в  союз
писателей  Карельской  АСССР  на  годовое
отчетно-выборное  собрание  (почтовая
карточка)  г.  Петрозаводск,  25  октября  1989
года. 1 лист, машинопись, рукопись, надписи
шариковой  ручкой  и  зеленым  карандашом,
оттиск  почтового  штемпеля.  Белая  бумага,
Печать  тип.  монохромн,  машинопись,
рукопись. Размер 14,6х10,4см. Из коллекции
Я.В. Ругоева.  Акт приема от 01 апреля 1998
года.

1 общее загрязнение

ВКФ-846 Лист.  Поздравление Я.В.  Ругоеву от  Союза
писателей  КАССР  с  Новым  годом  г.
Петрозаводск,  30 декабря 1991 год.  1  лист,
машинопись.  Н  финском  языке.  Белая
бумага,  печать  тип.  полихромн.  Размер
14,6х10,5см.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.
Акт приема от 01 апреля 1998 года.

1 небольшое  загрязнение,
сгиб,  по  низу  небольшой
разрыв,  помят  по  углам.
Краям  вверху  и  внизу,
разрывы на сгибе

ВКФ-1038/а,б Книга  (а)  в  суперобложке  (б).  Автор  Я.
Ругоев  «Песни  мира».  Стихи  на  финском
языке.  Госиздат  КФССР  г.  Петрозаводск
1951г.  На  финском  языке.  76стр.  в  карт.
переплете (а) в бум. суперобложке (б) светло
–  серого  цвета,  суперобл.  На  сгибе
приклеена к переплету. Тираж 2000 экз. Цена
1р.20к. На 1стр. надпись синими чернилами.
Оттиск штампа. Надпись на финском языке.
А – тип. печать, б – дихромн сине. Белый, по
переплету  дихромн  черно.  Белого  цвета.
Размер16,2х11,1см.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 6 от 26.12. 2002 года.

1 А – бумага пожелтела, желто
–  бурые  пятна,  следы  от
чернил, облюю загрязнена, б
– сильно загрязнена, подтеки
по краям на сгибах потерта,
неб.  загрязнение,  разрывы,
углы помяты

ВКФ-1039 Книга.  Автор  Я.В.  Ругоев  «Ледокол».
Повесть  в  стихах.  Госиздат  КФССР
Петрозаводск  1950г.  На  финском  языке,  в
карт.  бум. переплете.  Тираж 2000 экз. Цена
3р.90к.  Переплет  1р.  На  обл.  в  левом углу
надпись фиолетовыми чернилами. На 1 стр.
надпись. Оттиск штампа синими чернилами
неразборчиво.  На  обр.  стороне  штамп,
пометы  простым  карандашом.  Размер
17,2х13,4х1,5см. Из коллекции Я.В. Ругоева.
Акт приема № 6 от 26.12. 2002 года.

1 бумага  пожелтела,  углы
загнуты,  обл.  загрязнена,
края  сильно  потерты,
чернильные пятна
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ВКФ-1040/а,б Книга (а) в суперобложке (б). Автор Ругоев
Я.  В.  «Из  пережитого».  Стихи.  Карельское
книжное  изд.  Петрозаводск  1962г.  На
финском языке. Переплет карт. бум, на сгибе
карт.  ледерин,  суперобложка  (б)  плотная
бумага. Тираж 1000 экз. Ц. 35к. Размер  а –
17х13,8х13см. б – 16,2х14см. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 6 от 26.12. 2002
года.

1 А –  загрязнена  вдоль  сгиба
темные полосы,  на  форзаце
пометы  (чирканье)
карандашом  –  стерты,  углы
помяты,  б  –  верхний  край
обрезан,  на  сгибе
потертость,  неб.
загрязнение,  на  внутренней
стороне  чирканье  простым
карандашом

ВКФ-1041 Книга. Автор Ругоев Я.В. «На своей пашне».
Стихи. Изд. Карелия г.  Петрозаводск 1972г.
На  финском  языке  184стр.  В  плотной бум.
обл. ярко – красного цвета. Тираж 1000 экз.
Ц. 54к. На 1 стр. надпись синими чернилами.
Бумага. Тип. печать, монохромн ч/б, на обл.
монохромн.  Размер  14х10,6х1,1см.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема № 6 от
26.12. 2002 года.

1 бумага пожелтела,  на 1 стр.
следы  от  клея,  на  обл.
пометы  шариковой  ручкой,
облюю  немного  загрязнена,
углы,  края  пометы,  неб.
пятно

ВКФ-1042 Книга.  Автор Ругоев Я.В. «Тревоги земли».
Поэмы,  стихи,  переводы.  Изд.  Карелия
Петрозаводск 1987г.  На финском языке 287
стр.  В карт.  ледериновом переплете.  Тираж
1500  экз.  Цена  1р.30к.  На  форзаце  оттиск
штампа  библиотеки  Я.В.  Ругоева,
фиолетовыми чернилами шариковой ручкой.
Инв. № 29. Бумага, картон, ледерин, печать
монохромн ч/б,  на  обл.  дихромн  золотисто
красный.  Размер  17,1х11х1,2см.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 6 от
26.12. 2002 года.

1 бумага  немного  пожелтела,
обложка немного загрязнена,
пометы  простым
карандашом

ВКФ - 1056 Лист.  Программа.  75-летний  юбилей
народного  писателя  Ругоева  в  Костомукше.
17.04.1993 г. 1 л. бел. бум., 29,5х21, печ. тип.,
дихромн. Страховая стоимость – 20 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева.   Акт приема № 10
от 28 декабря 2002 года.

1 неб. загрязн., белое пятно.

ВКФ – 1099/а,б Лист.   Открытка  (а)  от   Яакко  Ругоева
Николаю  Никифоровичу. Поздравление  с 1
мая. Петрозаводск, 28.04.1982 г.
А) – на бланке почтовой открытки, 1 л. пл.
бум.,  10,3х14,6  см.,   тип.  печ.,  полихр.,
рукоп. син. цв.
Б)   бел.  бум.,   11,5х15,4  см.,   тип.  печ.,
дихромн..            рукоп. син. чернил., оттиск
почт.  Штампа  –  28.04.82  ,  Петрозаводск,
КАССР.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 11 от
26. 12. 2002 года.

1 а - угол помят
б  -  значит.  разрывы,  лев.
край  неровно оборван, бум.
потерта,  помята,   чернила
размыты,    выцвели,
пятна.

ВКФ - 1100 Фотография.   Костомукша.   Автор  –  Я.  В.
Ругоев.,  Костомукша,  август1971  г.
Оригинал, ч/б.,   ф/б.,  глянц.,  9,2х11,7 см.,

1 нем.  пожелт.,  углы  помяты,
оттиск  на глянц. стороне от
почт. штампа.
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На фото  изобр..  –  группа   людей  в  полн.
рост.,  7 – й слева – Бигун Н.Н. (на втором
плане). На обр. стороне  надп.: «Бигуну Н.Н.
Костомукша, август, 1971  фото  Я. Ругоева.»
Страховая стоимость – 50 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева.   Акт приема № 11 от 26.  12.
2002 года.

ВКФ-1328 Лист. Папка «Дело №», 10 съезд писателей
12-13  апреля  1990г.  выступление  Я.В.
Ругоева  и  др.  материалы  съезда.  1  лист
картона,  сложен  пополам,  тип.  Печать,
монохромн,  ч/б,  рукопись  черными
фломастерами.  Размер  21,3х22,5см.
Стоимость:  10  рублей.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 5 от 05.05.2004г. 

1 значительно  помят,  края,
углы  потерты,  небольшие
разрывы по краям

ВКФ-1329 Лист.  Конверт  со  штампом  союз  рабочих
строителей  Хельсинки.  Секретарю
партийной  организации  Костомукшского
комбината  Сафронову.  Не  позднее  1990-х
годов.  1  лист  светло-коричневой  бумаги,
сложен в конверт.  Тип.  Печать,  монохромн,
ч/б, машинопись, ч/б, цв., на финском языке.
Размер  11,4х16,1см.  стоимость:  10  рублей.
Из коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема № 5
от 05.05.2004г.

1 значительно помят,  проколы
бумаги,  разрыв,  царапины,
вмятины

ВКФ-1366 Газета  «Yhteistyo»  №1  от  13.01.1981
(Финляндия)  на  фин.  яз.  (из  архива  Я.
Ругоева).  2  лл.  газет.  бум..  слож.  пополам,
печ.  тип.  дихромн.  малиново-черн.  цв..
57х42,5  см,  8  стр.  на  стр  1,2  -информ.  о
Карелии. Страховая стоимость – 15 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

1 верт. и гр. сгибы, пятна кор.
цв. по верх. и ниж. краям,. ,
на  сгибах  пожелт.,  верт.
разрез листов в центр. части
справа.

ВКФ-1367 Газета  «Неделя»,  воскресное  приложение
№41 (501) 6-12 октября 1969 г.( из архива Я.
Ругоева).  5  лл.  газет.  бум..  слож.  пополам,
печ. тип., дихромн. черно-оранжев. цв, 42х30
см, 23 стр., на стр. 1 надп. син. черн. На стр.
10 – материал об А. Перттунена. Страховая
стоимость  -  15  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

1 отсут 1 лист :стр. 11-14, бум.
пожелт,. гор. сгиб. по центру,
края,  углы  значит.  помяты,
неб. разрывы на сгибе.

ВКФ-1368/1 Лист.  Перечень  номеров  газеты  ”Neuvosto-
Karjala”,  сост.  Я.  Ругоевым ,  прилагается  к
номерам   ”Neuvosto-Karjala”.  1  л.  желтов.
бум..  29,7х21  см,  рукоп.  син.  чернил..  на
русск. и фин. яз. Страховая стоимость – 10
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004 года.

1 бум.  пожелт.  неб.  разрывы
по краям, углы помяты

ВКФ-1368/2 Лист.  Папка  с  надп.  «Литературные
страницы газеты ”Neuvosto-Karjala” v .1977-
v.1978”  ,  надп.  на  фин.  яз.  (из  архива  Я.

1 бум.  значит.  потерта,  на
углах, сгибах помята
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Ругоева). 1 л. карт. кор. цв.. сложен пополам,
31х23,5  см,  печ.  тип.,  монохром  ч/б.
Страховая стоимость – 10 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

ВКФ-1369 Лист.  Папка.  «Я.  Ругоев.  Пекка   и  Анья»
повесть газ. «Комсомолец» №36-40 за 1977г»
(из архива Я. Ругоева). 1 л. карт. св.-кор. цв.,
сложен  пополам,  31,5х24  см,  печ.  тип.
монохром, ч/б, рукоп. син. чернил. Страховая
стоимость  –  10  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

1 бум. потерта, углы помяты

ВКФ-1370 Лист.  «Папка с  надп.  «Музею Костомукша:
газеты,  документы,  ноты  от  Ругоева
Я.В.21/3-81».  1  л.  плот.  карт.,  св.-кор.  цв.,
сложен  пополам,  31,2х24  см,  печ.  тип.,
монохром,  ч/б.. на сгибе надп. черн. флом.
Страховая стоимость - 10 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 значит.  потерта,  неб.
разрывы, края, углы помяты

ВКФ-1371 Лист.  Фотография  «Школа  им.  В.А.
Кириллова в Калевале» Автор Я. Ругоев. 1 л.
бум..  глянц..  9х17  см,  печ.  тип.,  монохром,
ч/б.  На  фото  изобр.  здание  школы.  (из
довоенных  построек  в  Ухте-Калевала)  -  на
обр.  стор.  надп.,  сдел.  Я.  Ругоевым.
Страховая стоимость – 10 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 бум.  пожелт.,  верх.  и  прав.
края неровно обрезаны

ВКФ-1372 Лист.  Статья  «Патриоты  из  Вокнаволока»
Автор  не  указан.  Вырезка  из  газеты
«Ленинская правда» №74 от 30.03.1965 г. (из
архива Я. Ругоева). 1 л. газет. бум.. обрезан,
29х20 см, печ.  тип.,  монохром, ч/б,  пометы
прост.  карандаш.  Страхов  стоимость  –  10
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004 года.

1 бум.  пожелт,  края  обрезаны
неровно.

ВКФ-1373 Лист. Папка Я. Ругоев – отрывки из повести
«Двести пятьдесят шесть дней» (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  карт.  св.-корич.  цв.,  сложен
пополам,  печ.  тип.,  монохром,  ч/б.,  31,5х24
см,  рукоп.   син.  черн..  прост.  карандаш,
выпол. Я. Ругоевым. Страховая стоимость –
10  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004 года.

1 бум.  потерта,  края,  углы
помяты,  вмятины,
расслоение углов

ВКФ-1374 Газета ”Neuvosto-Karjala” №134  (12268) от
11.11.1979  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42,8 см, тип. печ., дихромн. черно-красн.

1 верт.  и  гор.  сгибы,  бум.
пожелт,  на  сгибах  знач.,
слева два прокола, раз-рывы,
бум. потерта на сгибах
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цв., 4 стр. Страховая стоимость – 20 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

ВКФ-1375 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №25  (12249)  от
25.12.1979  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59,2х42,7  см,  тип.  печ.,  дихромн.  черно-
красн. цв., 4 стр. Страховая стоимость – 20
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004 года.

1 гор.  и  верт.  сгибы,  бум.
пожелт.,  на  сгибах
загрязнена,  углы  помяты,
слева два прокола, разрывы.

ВКФ-1376 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №17  (12461)  от
8.02.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х41,8 см, тип. печ., дихромн. черно-красн.
цв., 4 стр. Страховая стоимость – 20 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

1 верт.  и  гор.  сгибы,  бум.
пожелт.

ВКФ-1377 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №39  (12489)
от1.04.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42 см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б.  цв.,  4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

1 верт. и гор. сгибы по центру,
бум.  пожелт.,  на  сгибах
потерта

ВКФ-1378 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №128  (12578)  от
30.10.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42 см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б.  цв.,  4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004 года.

1 верт.  и  гор.  сгибы,  бум.
пожелт.. на сгибах потерта.

ВКФ- 1379 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №79  (12529)  от
8.06.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х42 см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б.  цв.,  4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

1 верт.  и  гор.  сгибы,  бум.
пожелтела,   на  сгибах
загрязнена

ВКФ-1380 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №77  (12517)  от
3.06.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,

1 бум.  пожелт..  верт.  и  гор.
сгибы, края, углы помяты
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59х42 см,  тип.  печ.,  монохромн.  ч/б.  цв.,  4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

ВКФ-1381 Газета  ”Neuvosto-Karjala”  №132  (12582)
от11.11.1981  г.  Орган  Карельского  Обкома
КПСС,  Верховного  Совета  и  Совета
Министров КАССР на фин. яз (из архива Я.
Ругоева).  1  л.  газет.  бум..  сложен  пополам,
59х41,5 см, тип. печ., монохромн. ч/б. цв., 4
стр.  Страховая  стоимость  –  20  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

1 верт. и гор. сгибы по центру,
бум.  пожелт.,  на  сгибах
загрязнена, потерта

ВКФ-1382/1 Газета  (фрагмент)  «Freie  erde»  №238  от
8.10.1977 г., на нем. яз. (из архива Я.Ругоева)
1  л.  газет.  бум.,  50,5х36  см,  печ.  тип.,
дихромн.  –  сиренево-черн.  цв,  1,2  стр.  (из
поездки Я. Ругоева в ГДР в октябре 1977 г.).
Страховая стоимость – 10 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.   Акт  приема  №  32  от
23.12.2004 года.

1 лев.  край  оборван,  верт.  и
гор.  сгибы  по  центру,  бум.
пожелт.

ВКФ-1382/2 Газета  (фрагмент)  «Freie  erde»  №238  от
8.10.1977 г., на нем. яз. (из архива Я.Ругоева)
1  л.  газет.  бум.,  50,5х36  см,  печ.  тип.,
монохромн. – ч/б. цв, 3,4  стр. (из поездки Я.
Ругоева в ГДР в октябре 1977 г.). Страховая
стоимость  –  10  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

1 лев.  край  оборван,  углы,
края  помяты,  верт.  и  гор.
сгибы  по  центру,  неб.
разрывы, бум. пожелт.

ВКФ-1383 Газета  (фрагмент)  «Freie  erde»  №235  от
4.10.1977  г.,  на  нем.  яз.  (из  архива
Я.Ругоева). 1 л. газет. бум., сложен пополам,
50,3х35,7 см, печ. тип., монохромн. – ч/б. цв,
3-6  стр.  (из  поездки  Я.  Ругоева  в  ГДР  в
октябре 1977 г.).  Страховая стоимость  – 10
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004 года.

1 верт. и гор. сгибы по центру,
бум.  пожелт.,  на  сгибах
потерта, неб. разрывы 

ВКФ-1384/1 Газета  (фрагмент)  «Freie  erde»  №236  от
5.10.1977 г., на нем. яз. (из архива Я.Ругоева)
1  л.  газет.  бум.,  50,5х36,5   см,  печ.  тип.,
дихромн.  –  сиренево-черн.  цв,  1,2  стр..  (из
поездки Я. Ругоева в ГДР в октябре 1977 г.).
Страховая стоимость – 10 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 лев.  край  неровно  оборван,
верт. и гор. сгибы по центру,
бум. пожелт., углы помяты

ВКФ-1384/2 Газета  (фрагмент)  «Freie  erde»  №236  от
5.10.1977 г., на нем. яз. (из архива Я.Ругоева)
1  л.  газет.  бум.,  50,5х36,5  см,  печ.  тип.,
монохромн. – ч/б. цв, 3,4  стр. (из поездки Я.
Ругоева в ГДР в октябре 1977 г.). Страховая
стоимость  –  10  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  №  32  от  23.12.2004

1 лев.  край  оборван,  верт.  и
гор.  сгибы  по  центру,
проколы по ниж. краю, бум.
пожелт.
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года.
ВКФ-1385/1 Газета  (фрагмент)  «Freie  erde»  №234  от

3.10.1977 г., на нем. яз. (из архива Я.Ругоева)
1  л.  газет.  бум.,  50,5х36  см,  печ.  тип.,
дихромн.  –  сиренево-черн.  цв,  1,2  стр.  (из
поездки Я. Ругоева в ГДР в октябре 1977 г.)
Страховая стоимость – 10 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 верт. и гор. сгибы, лев. край
неровно  оборван,  бум.
потерта  на  сгибах,  неб.
разрывы,  проколы  по  ниж.
краю

ВКФ-1385/2 Газета  (фрагмент)  «Freie  erde»  №234  от
3.10.1977 г., на нем. яз. (из архива Я.Ругоева)
1  л.  газет.  бум.,  50,5х36  см,  печ.  тип.,
дихромн.  –  красн-черн.  цв,  3,4  стр.  (из
поездки Я. Ругоева в ГДР в октябре 1977 г.)
Акт  приема  №  32  от  23.12.2004  года.  Из
коллекции  Я.В.  Ругоева.   Страховая
стоимость – 10 руб.

1 верт.  и  гор.  сгибы,  бум.
пожелт.. лев. край оборван

ВКФ-1386 Лист. Конверт (из архива Я. Ругоева) .  1 л.
св.-кор.  бум..  склеен  в  конверт,  (1/2
конверта),19х28,5  см  печ.  тип.,  монохром..
Ч\Б, рукоп. черн. Флом, выпол. Я. Ругоевым.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 разрывы  по  краям,  углам,
бум. потерта, помята

ВКФ-1387 Газета  «Троянский  глас»  №44  (269)  от
1.11.1972 г. на болгарском языке (из архива
Я. Ругоева). 1 л. газет. бум.. сложен пополам,
49,2х34,3  см,  печ.  тип..  дихромн.  красно-
черн.  цв..  4  стр..  (из  поездки  Я.  Ругоева  в
Болгарию в ноябре 1972 г.), на стр. 4 – стих-е
Я.Ругоева на болг. яз. Страховая стоимость –
15  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 32 от 23.12.2004 года.

1 верт. и гор. сгибы по центру,
бум.  пожелт..  на  сгибах
потёрта,  неб.  разрывы,  на
стр.  надп.  син.  черн.  нем.
размыта.

ВКФ-1388 Лист. Конверт из архива Я.Ругоева. 1 л. св.-
корич. бум, склеен в конверт, (1/2 конверта),
печ.  тип..,  монохром..  ч/б,,  17,6х26,5  см,
рукоп.  черн.  флом.,  выполн.  Я.Ругоевым.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 нем. помят по краям.

ВКФ-1389 Газета «Elias» 2/1980 Каяни. Финляндия ( на
фин. яз.)  (из архива Я. Ругоева).  4лл. газет.
бум.,  слож.  пополам,  41х27,8  см,  печ.  тип.,
дихромн.. корич.-черн. цв., 16 стр., на перв.
стр.  надп.  черн.  флом..  «Калевальский
фестиваль  в  г.  Каяни  в  июле  1980  г.».
Страховая стоимость – 10 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.   Акт  приема  №  32  от
23.12.2004 года.

1 потертости

ВКФ-1390 Листы.  Яакко  Ругоев  «Некоторые
предложения  к  тематической  структуре
экспозиции  музея  народного  эпоса

1 бум.  нем.  пожелт..  пометы,
испр.  син.  чернил..  бум.
помята
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«Калевала»  (составитель  Керт
Н.Г.)30.12.1979 г.  7 лл. бел. бум., 29х20 см,
машиноп..  рукоп.   зелен.,  син.   чернил.  ,
скрепл. мет. скрепкой, бум. помята., на стр. 1
–  дарствен.  надп.  от  Я.Ругоева:»  Музею
города Костомукша». Страховая стоимость –
20  руб.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.   Акт
приема № 32 от 23.12.2004 года.

ВКФ-1391 Лист. «Карельские поэты в Венгрии» на фин.
яз.(из архива Я. Ругоева). 1 л. желтов. бум..
29,8х21  см,  машиноп..  рукоп.  зелен.  флом.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 гор. сгиб. по центру, пометы
син.  черн.,  угол  помят,  неб.
загрязн.

ВКФ-1392 Фотография. Фотокопия перв. страницы пер.
номера   «Карьялан  Коммуни»  («Коммуна
Карелии»)   органа  Карельской  Трудовой
Коммуны от 5 октября 1920 г., на фин. яз. (из
архива  Я.  Ругоева).  Ориг..,  ч/б,  ф/б,  глянц..
25,5х16 см.  На обрат.  стороне  надп.  прост.
карандаш.  Акт  приема  № 32  от  23.12.2004
года.  Страховая  стоимость  –  10   руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева.

1 утрата глянц. слоя по краям,
края  потерты,  неб.
загрязнение

ВКФ-1393 Лист.  Статья  «Kalevalan  noisia»  авт.  N.
Pirhonen  вырезка  из   газеты  ”Neuvosto-
Karjala”  от  10.03.1967  г.,  на  фин.  яз.  (из
архива Я. Ругоева). 1 л. газет. бум.. 26,5х18
см,  печ.  тип..  монохр.  ч/б,  рукоп.  син.
чернил.  Страховая  стоимость  –  5  руб.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

1 обрезан  по  краям,  разрывы,
угол, бум. помяты.

ВКФ-1394 Лист.  Открытка  почтовая  от  Я.  Ругоева
Твердохлебу Василию Ивановичу от 22.03.86
г.  1  л.  бланка  почт.  откр.,  15х10,5  см,  печ.
тип..  полихр.,  монохр.  ч/б,  рукоп.  син.
чернил..  оттиск  почтов.  штампа  –  неразб.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 загрязнение

ВКФ-1395 Лист.  Телеграмма  от  Яакко  Ругоева
Твердохлебу  Василию  Ивановичу  от
23.06.83. Поздр. с днем рождения. 1 л. почт.
бланка  14,9х21,5  см,  печ.  тип..  полихр.,
монохр. ч/б, рукоп. син. чернил, оттиск почт.
штампа  –  неразб.  Страховая  стоимость-  10
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема
№ 32 от 23.12.2004 года.

1 желт.  пятна,  края,  углы
помяты,  бум.  нем.  пожелт.
потерта на сгибе

ВКФ-1396 Лист.  Открытка  от  Я.  Ругоева  В.И.
(Твердохлебу)  ,  не  позднее  1980-х  гг.  1  л.
почт. Бланка, печ. тип., полихр.. монохр.. ч/б,
рукоп. син. чернил., 10,3х14,5 см. Страховая
стоимость  –  5  руб.  Из  коллекции  Я.В.

1 верт.  сгиб  по  центру,  по-
меты  син.  чернил..  неб.
загряз.. бум. пожелт.
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Ругоева.   Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

ВКФ-1397 Лист. Конверт с логотипом Правления Союза
Писателей КАССР (из архива Я. Ругоева). 1
л. серо-кор. бум.. склеен в конверт, 19,7х24,5
см,  печ.  тип..  монохр.,  рукоп.  черн.  флом.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 нем. помят

ВКФ-1398 Лист. Статья «Kommunistin velvollisuus» авт.
V.  Safronov  вырезка  из  газеты   ”Neuvosto-
Karjala” от 3.02.1980 г.(из архива Я.Ругоева).
1  л.  газет.  бум.  ,  23,3хх26,5  см,  печ.  тип..
дихр.  Красно-черн.  цв.,  рукоп.  син.  чернил.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 края неровно обрезаны, бум.
пожелт..  углы  помяты,  два
верт. сгиба

ВКФ-1399/1-6 Лист.  Fritz  Reuter  1810-1874 Aus  «Lauschen
un Rimels» 1974 г. (из архива Я. Ругоева), на
нем. яз. 1- портрет, 2,3,4 – рисунки с текстом,
5- текст рукописи, 6 –папка, 1-5 –21х15 см, 6
сложен  в  три  раза,  24х17  см,  печ.  тип.,
монохр, 1-5 корич., 6 – черн. цв., на 6 – надп.
син.  чернил.  (из  музея  классика  нем.
литературы  Фрица  Реутера,  окт.  1977  г.  ,
подпись Ругоева).  Страховая  стоимость – 5
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема
№ 32 от 23.12.2004 года.

6 бум.  нем.  помята,  неб.
загрязн

ВКФ-1400 Лист.  Конверт  на  имя  Я.  Ругоева  от
16.10.1979г.  (Болгарский  литературно-
художественный журнал «Обзор» (из архива
Я.  Ругоева).  1  л.  карт,  нсложен  пополам,
23,3х17 см, накл. бел. бум., печ. тип. дихр.,
красно-черн.  цв..  машиноп..  рукоп.  черн.ю.
флом.. прост. каранд., оттиск почт. штампов
– неразб.:  2-  кругл,  1  – прямоуг.  Страховая
стоимость   –  5  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

1 вверху  обрезан,  значит.
разрывы,  бум.  пожел.
потерта, загрязнение

ВКФ-1401/1 Лист.  Статья  Художник,  педагог  ,  солдат»
авт.  Клиорин,  вырезка  из  газ.  «Орловская
правда»  от  4.04.1985  г.  (  из  архива  Я.
Ругоева). 1 л. газет. бум, 29х26 см, тип. печ..
монохр.. ч/б. вверху надп.. син. черн.. , дарст.
надп.:  «краеведческом  музею  от
Митрофанова  25.05.1985  г.»  Страховая
стоимость  –  5  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

1 бум.  пожелт..  края  неровно
обрезаны, верт. и гор. сгибы.

ВКФ-1402/1 Газета  «Комсомолец»  №89  (7964)  от
27.08.1985  г.  Орган  Карельского  обкома
ВЛКСМ (из  архива  Я.  Ругоева).  1  л.  газет.

1 бум. пожелт., 3 гриз, 1 – верт
сгибы,  неб.  разрывы  по
краям,  бум.  на  сги-бах
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бум.,  слож.  пополам,  58,5х42  см
печ. тип., монохр.. ч/б., 4 стр. на стр. 3 – инф.
О  художнике  М.  Митрофанове.  Страховая
стоимость  –  10  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

потерта

ВКФ-1403 Лист. Конверт на имя Яакко Ругоева из ред.
Журнала  ”Maailma  ja  mee”  (  из  архива  Я.
Ругоева),  на имя В.И. Твердохлеба. 1 л. св.-
кор.  бум..,  склеен  в  конверт  с  мет.  крепл.,
17,8х25,8 см, оттиски штампов красн. цв.. на
фин. яз., черн. цв. – неразб. машиноп., рукоп.
син.  черн.  Надпись  прост.  карандаш.  «
Художник  Митрофанов».  Страховая
стоимость  –  5  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.   Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

1 бум.  значит.  потерта  на
сгибах, помята на углах, мет.
крепл.  отломано,
загрязнение

ВКФ-1404 Лист. «План мероприятий  в связи с юбилеем
Архипа  Перттунена»  1969  г.  (из  архива  Я.
Ругоева).  1  л.  бел.  бум..  29,8х20,8  см,
машиноп. Страховая стоимость – 5 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от
23.12.2004 года.

1 углы  помяты,  разрывы  по
краям, гор.  сгиб.  по центру,
бум. пожелт.

ВКФ-1405 Лист.  Статья  «Uhtualaisia  uurastajia»  ,
вырезка  из  газеты   ”Neuvosto-Karjala”  от
30.08.1961  г.,  на  фин.  яз.  (из  архива  Я.
Ругоева).  1  л.  газ.  бум,  30,8х18,3  см,  печ.
тип.,  монохр,.  ч/б.,  надп.  прос.  каранд.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 бум.  пожелт.,  гор.  сгиб  по
центру,  бум.  неровно
обрезана

ВКФ-1406 Лист.  Статья  «Vanhaa  ja  uutta  Kalevalassa»,
вырезка  из  газеты   ”Neuvosto-Karjala”  от
5.02.1965  г.,  на  фин.  яз.  (из  архива  Я.
Ругоева). 1 л. газет. бум.. 38,2х11,5 см, печ.
тип..  монохр..  ч/б.  внизу надп.  син. каранд.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 бум.  пожелт.,  гор.  сгиб  по
центру,  края  неровно
обрезаны

ВКФ-1407 Лист.  Статья.  Автор  текста  и  фотогр.  Я.
Ругоев вырезка из газеты ”Neuvosto-Karjala”
от  30.10.1961  (  из  архива  Я.Ругоева).  1  л.
газет.  бум..  17,8х18  см,  печ.  тип..  монохр..
ч/б. надп. син. черн. Страховая стоимость – 5
руб. Из коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема
№ 32 от 23.12.2004 года.

1 бум.  пожелт.,  гор.  сгиб  по
центру, раз-рыв справа, край,
угол не-много помяты

ВКФ-1408 Лист.  Статья  «Sammon  Takaja»  вырезка  из
газеты  ”Neuvosto-Karjala”  от 7.11.1959 г. (из
архива Я. Ругоева). 1 л. газ. бум., 32х29,5 см,
печ. тип.. монохр.. ч/б, надп. прост. каранд.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.   Акт  приема  №  32  от

1 края  значит.  помяты,  не-
ровно  обрезаны,  раз-рывы
по  краям,  2  гор,  21  –  верт.
сгибы,  углы помяты
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23.12.2004 года.
ВКФ-1409 Лист. Статья «Художник. Штрихи к портрету

Яакко  Ругоева»  Автор  О.  Шестинский,
вырезка из газеты «Литературная Россия» от
28.04.1978  г.,  №17  (797).  1  л.  газет.  бум..
42х245 см, печ.  дихр.  кр.  -  черн. цв..  надп.
син. черн. Страховая стоимость – 5 руб. Из
коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема № 32
от 23.12.2004 года.

1 края обрезаны, бум. пожелт,
2 верт, 1 гор. сгибы, пометы
син. черн.

ВКФ-1410/1-4 Лист.  Фоторепортаж(1-4)  «  На  Земле
Калевалы»  Фото  и  текст  Я.  Ругоева
«Ленинская  правда»  №256  от  30.10.1959  г.
(из архива Я. Ругоева) 4 лл. газет. бум, печ.
тип.  ,  монохр.  ч/б,  1-19,5х21  см,  2-
38,5х14,5см,  3-  38х15,2  см,  4-34,2х16,2  см.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.   Акт  приема  №  32  от
23.12.2004 года.

4 бум. пожелт., гор. сгиб, края,
углы  помяты,  2,3  –  пометы
красн.  каранд.,  разрывы  по
краям

ВКФ-1411 Лист. Статья «Pohjolan vakea talviaskareissa»
авт. Я. Ругоев, вырезка из газеты ”Neuvosto-
Karjala” 27.01.1965 г. (из архива Я. Ругоева).
1  л.  газет.  бум,,  32х29,3  см,  тип.  печ..
монохр., ч/б, надп. фиол. каранд. Страховая
стоимость  –  5  руб.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Акт  приема  №  32  от  23.12.2004
года.

1 верт.  и  гор.  сгибы,  бум.
пожелт, края обрезаны

ВКФ-1412 Лист. Статья «Песни о новом Сампо» авт. У.
Викстрем, вырезка из газеты «Литературная
жизнь» от 1.10.1961 г. (из архива Я. Ругоева).
1 л. газет. бум., 20х40,7 см, рукоп. син. черн.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 бум.  пожелт.,  верт.  сгиб,
углы,  края  помяты,  неб.
разрывы по краям.

ВКФ-1413 Лист.  Статья  «Завидная  судьба»  Автор  П.
Пожарский,  вырезка  из  газеты  «Советское
Беломорье»  от  25.01.1983  г.  (из  архива  Я.
Ругоева).  1 л.  газет.  бум,  21,7х13,7 см,  печ.
тип..  монохр..  ч/б.,  рукоп.  син.  черн.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 бум. пожелт.. гор. сгиб, края
обрезаны неровно

ВКФ-1414 Лист. Статья «Под звездами Карелии» Автор
В. Юфа, стихот. «Салманова» авт. Я. Ругоев,
вырезка  из  газеты  «Комсомолец»  №  44
(6831) 1978г.,(из архива Я. Ругоева, посв. 60-
летию  со  дня  рождения).  1  л.  газет.  бум,
41,7х16  см,  печ.  тип..,  монохр.,  ч/б.
Страховая стоимость – 5 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 32 от 23.12.2004
года.

1 гор.  сгиб  по  центру,  углы
помяты,  неб.  разрывы  по
краям, бум. пожелт.

ВКФ-1512 Листы.  Письмо Твердохлебу  В.И,  от  Яакко
Ругоева.  Петрозаводск,  8.03.1981  г.  3  л.

1 два  прок.  сбоку,  слева,
разрывы  по  краям,   края,
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желтов. бум.. рукоп. красн.. черн.. скреп. мет.
скреп…  в  лев.  верх.  углу,  29.5х21  см.
Страховая стоимость – 10 руб. Из коллекции
Я.В. Ругоева. Акт приема № 41 от 28.12.2004
года.

углы  помяты,  бум.  пожелт..
гор.  сгиб  по  центру,  бум.
загряз..  справа  вверху  св.-
желт. пятно

ВКФ-1520 Газета  «Серп  и  молот»  15.1982г.  Орган
министерства культуры и творческих союзов
Эстонской  ССР  9на  эстонском  языке).  4
листа газетной бумаги сложены пополам, 16
стр.  (на  стр.3  информация  о  визите
карельских  писателей  27-28.03.1982г  в  г.
Хаапсалу  (из  архива  Я.В.  Ругоева.  Размер
42х30см.  Страховая  стоимость:  10  рублей.
Из коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2
от 16.05.2005г. 

1 горизонтальный  сгиб  по
центру,  бумага  пожелтела,
выгорела,  небольшое
загрязнение,  разрывы  по
краям, на сгибах

ВКФ-1521 Газета «Знамя трудящихся» № 38 (5563) от
01.04.1982г.  Орган  Хапслукского  районного
Совета  народных  депутатов.  На  эстонском
языке  (из  архива  Я.В.  Ругоева).  1  лист
газетной бумаги сложен пополам, 4 стр., на 1
стр.,  информация  о  визите  карельских
писателей  в  Эстонскую ССР,  весной 1982г.
Размер  41,2х29,5см.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева.  Страховая  стоимость:  10  рублей.
Акт приема № 2 от 16.05.2005г.

1 бумага пожелтела, 
горизонтальный сгиб по 
центру, края немного помяты, 
небольшие разрывы по краям, 
на сгибе, на стр. 4- пятно

ВКФ-1522 Газета «Знамя трудящихся» № 35 (5560) от
25.03.1982г.  Орган  Хапслукского  районного
Совета  народных  депутатов.  На  эстонском
языке  (из  архива  Я.В.  Ругоева).  1  лист
газетной бумаги сложен пополам, 4 стр., на 1
стр.  Размер  41,2х29,5см.  Страховая
стоимость:  10  рублей.  Из  коллекции  Я.В.
Ругоева. Акт приема № 2 от 16.05.2005г.

1 бумага пожелтела, 
горизонтальный сгиб по 
центру, края, углы помяты, 
небольшие разрывы

ВКФ-1523 Газета «Знамя трудящихся» № 19 (5544) от
19.02.1982г.  Орган  Хапслукского  районного
Совета  народных  депутатов.  На  эстонском
языке  (из  архива  Я.В.  Ругоева).  1  лист
газетной бумаги сложен пополам, 4 стр., на 3
стр. содержит крат. Биограф. И стихи Олега
Мишина,  Николая  Лайся,  Яакко  Ругоева,
Тайсто  Сумманена.   Газетная  бумага,  тип.
Печать, монохромн, ч/б. Размер 41,2х29,5см.
Страховая  стоимость:  10  рублей.  Из
коллекции Я.В. Ругоева. Акт приема № 2 от
16.05.2005г.

1 бумага пожелтела, 
горизонтальный сгиб по 
центру, небольшие 
загрязнения

ВКФ-1524 Лист.  «Листовка  рекламно-информационная
(Хаапсалуское  районное  производственное
объединение    по  производственно-
техническому  обеспечению  сельского
хозяйства».  Не  позднее  1982г.  1  лист
газетной  бумаги,  тип.  Печать,  рукопись
синими  чернилами  в  верхнем  левом  углу.

1 вертикальные  и
горизонтальные  сгибы  по
центру,  бумага  пожелтела,
потерта на сгибах
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Газетная  бумага,  тип.  печать,  монохромн
коричневого  цвета,  рукопись  синими
чернилами. Размер 58,5х41см. Из коллекции
Я.В.  Ругоева.  Страховая  стоимость:  10
рублей. Акт приема № 2 от 16.05.2005г.

ВКФ-1525 Лист.  Папка  «Музею  города  Костомукша  к
литературным и интернациональным связям
писателей  Карелии…  (материалы  из
Эстонской газеты). Из архива Я.В. Ругоева. 1
лист  картона  сложен  пополам,  печать  тип.
Рукопись  синими  чернилами.  Размер
31,2х24см.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.
Страховая стоимость: 5 рублей. Акт приема
№ 2 от 16.05.2005г.

1 края, углы значительно помяты

ВКФ-1541/1 Фото. Василий Кириллов и Яакко Ругоев до
1941  года.  Ч/б.,  ф/б.   На  фото  изображена
группа людей – 5 человек, на первом плане 2
– сидят, за ними 3 стоят: 1 – В. Кириллов, 3 –
Я.  Ругоев.  Размер  10х15  см.  Из  коллекции
Я.В. Ругоева. Копия. Акт приема № 6 от 18
мая 2005 года.

1 полная

ВКФ-1541/2 Фото. Василий Кириллов и Яакко Ругоев до
1941  года.  Ч/б.,  ф/б.   На  фото  изображена
группа людей – 5 человек, на первом плане 2
– сидят, за ними 3 стоят: 1 – В. Кириллов, 3 –
Я.  Ругоев.  Размер  17,4х11,5  см.  Копия.
Копия, ч/б, ф/б. Из коллекции Я.В. Ругоева.
Акт приема № 6 от 18 мая 2005 года.

1 полная

ВКФ-1545/1 Фотография. Перед  ВОВ с. Ухта (не позднее
1941  года).  Копия.  На  фото  изображена
группа людей: 1 – Мякиш Василий (из Перти
–  губы,  Ладвозеро);  2-Петту  Матти
(Вокнаволок);  3  –  неизвестный;  4-Иван
Алексеевич  Лесонен  (из  Ладвозеро);  5  –
неизвестный; 6 – Кириллов Василий Агеевич
(Вокнаволок);  7  –  Яакко  Ругоев;  8-
Александров  Дмитрий  Степанович  (п/о
«Вперед»); 9 – Иванов Яакко Васильевич (до
войны  работал  в  Пизьма  –  губе  учителем
начальных  классов);  10  –  неизвестный  (с
фотоаппаратом). Сидят: 1 – неизвестный; 2 –
учитель  неизвестный;  3  –  Пертти  Пекка  –
учитель. Копия, ч/б, ф/б. Из коллекции Я.В.
Ругоева.   Размер 8,7х12см. Акт приема № 6
от 18 мая 2005 года.

1 значительные  разрывы  на
углах,  по  краям,  утери
фрагментов,  значительно
выцвела,  загрязнен  сильно,
пятна, пометы, царапины на
глянцевом слое

ВКФ-1562/1 Лист.  Письмо  председателя  общественного
литературно-краеведческого  музея  зав.
Костомукшским  филиалом  краеведческого
музея  Твердохлеба  В.  И.  Ругоеву  Я.В.  –
Председателю  Союза  Писателей  КАССР  О
создании  литературно  –  этнографического
музея  на  общественных  началах  в  г.

1 левый край оборван, слева 
два прокола, бумага 
пожелтела, небольшие 
загрязнения
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Костомукша  30.05.1985г.  1  лист  бумаги,
машинопись.  Белая  бумага.  Размер
28,5х20,3см.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.
Страховая стоимость 5 рублей.  Акт приема
№ 10 от 20.05.2005 года. 

ВКФ-1562/2 Лист.  Письмо  председателя  общественного
литературно-краеведческого  музея  зав.
Костомукшским  филиалом  краеведческого
музея  Твердохлеба  В.  И.  Ругоеву  Я.В.  –
Председателю  Союза  Писателей  КАССР  О
создании  литературно  –  этнографического
музея  на  общественных  началах  в  г.
Костомукша  30.05.1985г.  Бумага  белая,
рукопись  синими  чернилами  Размер
28,5х20,3см. Страховая стоимость 5 рублей.
Из коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема №
10 от 20.05.2005 года. Страховая стоимость 5
рублей.

1 бумага пожелтела, 
небольшие загрязнения, два 
прокола слева, слева край 
обрезан

ВКФ-1622 Фотография  Яакко  Ругоева  –  автор.
Групповое фото «Карельские партизаны» д.
Хайколя Калевальского района 1970-е годы.
Оригинал,  ч/б  ф/б  глянц.  22,7х17,3  см.
Второй  ряд  слева  стоят  –  Я.В.  Ругоев,  Л.
Капанен.  В  середине  справа  от  цифр  на
памятнике А. Липкин. Командир партийного
отряда  «Красный  партизан-Ф.  Журих  и  А.
Корконен.  Справа от цифр памятника стоят
позади  в  галстуке  –  Лесонен  И.А,  рядом
правее  –  жена-Ф.  Журиха  Кузьмина  У.К,
Кольенен У.Е.  Первый ряд четвертый слева
сидит впереди стоящего Ф. Журиха Касьянов
В. Из коллекции Я.В. Ругоева.  Акт приема
№ 3 от 21.11.2008г.

1 помята, царапины, трещины,
фото слегка выгоревшее,  на
обр.  стороне  следы  от  клея
(снята с альбома)

ВКФ-1716 Фотография.  Автор  неизвестен.  Учитель
Яакко Ругоев и родной брат Николай Ругоев
(8 класс). 1940 год. Копия. Ф/б ч/б глянцевая.
Размер 15х30 см.  На фото изображены два
молодых  человека,  слева:  Яакко  Ругоев,
справа: родной брат Ругоева Николай Ругоев.
Изображение погрудное. Из коллекции Я.В.
Ругоева.  Акт приема № 7 от 10.11.2009г.

1 потертости,  неб.
загрязнение,  углы  помяты,
царапина, следы пальцев рук

ВКФ-1718 Фотография.  Автор  неизвестен.  Николай
Ругоев,  дата  рождения  1924  год.  г.
Костомукша  2007  год.  Оригинал.  Ф\б
цветная глянцевая. Размер 15х10 см. На фото
изображен мужчина средних лет в пиджаке с
медалями.  Изображение погрудное.  На обр.
стороне надпись синей авторучкой Николай
Ругоев  рож.  1924  год.  Фотография  в  2007
году,  83г.  Из коллекции Я.В.  Ругоева.   Акт
приема № 7 от 10.11.2009г.

1 неб.  потертости,  следы
пальцев рук,

ВКФ-1739 Фотография. Автор неизвестен. Яакко Ругоев 1 помята,  отслоение
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(карельский  писатель)  у  руин  отцовского
дома  в  д.  Суоярви.  д.  Суоярви,  не  позднее
1990-х годов. Оригинал. Ф/б ч/б, глянцевая.
Размер 21х30 см. На фотографии изображен
мужчина средних лет  Карельский писатель
Яакко Ругоев в костюме, галстуке и в темном
плаще.  Стоит  возле  отцовского  дома  в  д.
Суоярви.  Его отец сам поджег свой дом во
время партизанского похода в 1942 году. От
дома осталась одна печка. Из коллекции Я.В.
Ругоева. Акт приема № 9 от 30.11.2009г.

фотобумаги,  края
покороблены,  неб.  пятна,
потертости, на обороте фото
с 4-х сторон следы от клея,
бумага

ВКФ-1740 Фотография.  Автор  неизвестен.  д.  Суоярви
руины отцовского дома (печка) Карельского
писателя Яакко Ругоева.  Оригинал. Ф/б ч/б
матовая.  Размер 15х11 см. Не позднее 2005
года.  На  фотографии  изображены  руины
дома.  Из  коллекции  Я.В.  Ругоева.  Акт
приема № 9 от 30.11.2009г.

1 углы слегка помяты

ВКФ-2325 Календарь  перекидной  на  ригале  «Вечер
памяти  Яакко  (Яков  Васильевич)  Ругоева».
Апрель   2017г.  Республика  Карелия.  Г.
Костомукша  2007  год.  На  русском  языке.
Тип.  печать,  монохромн,  дихромн,  глянец.
Сверху  на  обложке  имеется  отверстие  для
подвешивания календаря. Плотный картон –
основание,  внутри  имеются  5  фотографий.
Фотографии  цветные  размером  15х10см,
13,5х10см. К каждой фотографии приклеены
аннотации  на  белой  бумаге,  были
напечатаны  на  принтере.  Календарь
самодельный,  был сделан со  дня  рождения
Я.В.  Ругоева  к  мероприятию.  Размер
84х29см. Акт приема № 3 от 06 июля 2016
года.

1 потертости,  царапины,
загрязнения,  трещинки,
бумага  выцвела,  слегка
обветшала, следы от скотча,
на  обороте,  на  картоне
правый нижний угол порван,
разрыв,  не  хватает
фрагмента картона


